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Wykaz skrótów 

 

PGN - Plan Gospodarki Niskoemisyjnej. 

WFOŚiGW - Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

OZE - Odnawialne Źródła Energii 

SEAP - Plan działań na rzecz zrównoważonej energii 

GUS - Główny Urząd Statystyczny 

PKD - Polska Klasyfikacja Działalności 

GPZ - Główny Punkt Zasilający 

RPO - Regionalny Program Operacyjny 

JST - Jednostka Samorządu Terytorialnego 
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1 Streszczenie 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą, położonej 

w województwie mazowieckim (powiat płoński), zawiera informacje o ilości wprowadzanych 

do powietrza pyłów i gazów cieplarnianych na terenie gminy, podając jednocześnie propozycje 

konkretnych i efektywnych działań ograniczających te ilości. Niniejszy Plan jest dokumentem 

szczebla lokalnego i swoim zakresem obejmuje cały obszar geograficzny Miasta i Gminy 

Czerwińsk nad Wisłą. 

Struktura Planu jest zgodna z zaleceniami Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej. W Planie wyszczególniono: 

o rozdział 1. Streszczenie, 

o rozdział 2. Cele opracowania, 

o rozdział 3. Podstawy prawne opracowania, 

o rozdział 4. Charakterystyka obszaru objętego opracowaniem, 

o rozdział 5. Aktualny stan środowiska obszaru objętego opracowaniem, 

o rozdział 6. Sprawozdanie z wykonania zadań zawartych w Planie Gospodarki 

Niskoemisyjnej dla Gminy Czerwińsk nad Wisłą 2016, 

o rozdział 7. Wyniki bazowej i kontrolnej inwentaryzacji emisji w Gminie, 

o rozdział 8. Strategia ogólna i planowane działania, 

o rozdział 9. Organizację i finansowanie wdrażania, monitoringu i aktualizacji Planu, 

o literaturę, spis rysunków i tabel oraz załączniki. 

Przygotowanie Planu poprzedziła inwentaryzacja zużycia energii na terenie gminy. 

Z uwagi na dostępność danych z Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Czerwińsk nad 

Wisłą 2016 dot. zużycia energii, za rok bazowy przyjęto rok 2014, natomiast rokiem 

kontrolnym był 2020. 

Emisja CO2 w roku bazowym na terenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą wyniosła 

46443,54 MgCO2. Sektorem mającym największy udział w całkowitej emisji CO2 na terenie 

gminy był sektor mieszkalny. Emisja CO2 z tego sektora wyniosła 39914,96 MgCO2, co stanowi 

85,94 % całkowitej emisji CO2. 

Zużycie energii w roku bazowym wyniosło 127201,25 MWh. Podobnie jak w przypadku 

emisji CO2 największy udział w zużyciu energii miał sektor mieszkalny 102755,24 MWh 

(80,78 % całkowitego zużycia energii). 
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Emisja CO2 w roku 2020 wyniosła 43332,12 MgCO2. Sektorem mającym największy 

udział w całkowitej emisji CO2 wciąż jest sektor mieszkalny – 34588,00 MgCO2 (79,82 % 

całkowitej emisji). 

Zużycie energii w 2020 roku wyniosło 126135,67 MWh. Największy udział miał sektor 

mieszkalny – 92956,87 MWh, co stanowi 73,70 % całkowitego zużycia energii. Ilość energii 

wyprodukowanej z wykorzystaniem OZE oszacowano na 22567,68 MWh (17,89 % całkowitego 

zużycia energii). 

W celu ograniczenia emisji CO2 i zanieczyszczeń do powietrza oraz redukcji zużycia 

energii zaplanowano do realizacji 19 zadań, w tym m.in.: termomodernizacje budynków 

mieszkalnych, odnawianie nawierzchni dróg oraz budowę nowego energooszczędnego 

oświetlenia. 

Reasumując, dla roku docelowego (2030) realizacja zadań pozwoli na: 

• redukcję emisji CO2 o 632,44 Mg (1,46 %);  

• redukcję zużycia energii o 915,55 MWh (0,73 %); 

• redukcję emisji benzo(a)pirenu o 1,87 kg (1,37 %); 

• wzrost produkcji energii z OZE o 303,08 MWh (wzrost udziału OZE w całkowitym zużyciu 

energii o 0,37 %); 

• udział OZE w końcowym zużyciu energii na poziomie 18,26 %. 

Ww. wskaźniki odnoszą się do efektów ekologicznych jakie zostaną osiągnięte po 

zrealizowaniu wszystkich zadań w odniesieniu do roku 2020. 

W związku z powyższym po zrealizowaniu planu na terenie Miasta i Gminy: 

⚫ roczna emisja CO2 będzie wynosiła 42699,68 Mg; 

⚫ roczne zużycie energii wyniesie 125220,12 MWh; 

⚫ roczna emisja benzo(a)pirenu wyniesie 134,63 kg; 

⚫ produkcja energii z OZE będzie wynosiła 22870,76 MWh. 

Ww. wartości wyliczono zakładając, że zapotrzebowanie sektorów na energię będzie 

utrzymywało się na takim samym poziomie co w roku 2020. 
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2 Cel i zakres opracowania 

Sprawne, strategiczne planowanie gospodarki niskoemisyjnej jest kluczowym 

narzędziem stymulowania zrównoważonego wzrostu gospodarczego na poziomie krajowym, 

regionalnym i lokalnym. Może też być działaniem przyciągającym zainteresowanie 

inwestorów. Pomaga ponadto zmniejszyć negatywny wpływ na środowisko. Właściwe 

planowanie gospodarki niskoemisyjnej może przynieść równoczesne korzyści ekologiczne, 

gospodarcze i społeczne, tak więc powinno być kluczowym elementem planowania strategii 

rozwoju lokalnego. Zrównoważony wzrost można osiągnąć poprzez efektywne wykorzystanie 

dostępnych zasobów i efektywne planowanie. 

 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej (PGN) dla Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą jest 

dokumentem strategicznym, który koncentruje się na działaniach mających na celu:  

o redukcję emisji gazów cieplarnianych oraz zanieczyszczeń do powietrza, 

o zwiększenie udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, 

o redukcję zużycia energii (podniesienie efektywności energetycznej). 

Działania te ściśle wynikają z realizacji ww. celów określonych w Polityce klimatyczno-

energetycznej do 2030 roku. Jego celem jest również poprawa jakości powietrza na obszarach, 

na których odnotowano przekroczenia jakości poziomów dopuszczalnych stężeń w powietrzu 

oraz rozwój i wykorzystanie technologii niskoemisyjnych. 

 Skutkować to będzie osiągnięciem poziomów zanieczyszczeń nieprzekraczających 

obowiązujących norm najpóźniej do roku 2030. 

Zadaniem Planu jest również organizacja działań wykonywanych przez Gminę, co 

sprzyja osiąganiu ww. celów oraz ocena obecnej sytuacji w Gminie wraz z zadaniami, które 

mogą być podjęte w celu zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych, wraz ze wskazaniem 

źródeł ich finansowania oraz promocja nowych wzorów konsumpcji. 

Wśród celów pośrednich Planu Gospodarki Niskoemisyjnej można wymienić wyraźne 

oszczędności w budżecie Gminy, dzięki ograniczeniu i optymalizacji zużycia energii 

elektrycznej, a także innych mediów, udoskonalenie zarządzania, wykorzystanie potencjału 

Gminy w zakresie ograniczania emisji zanieczyszczeń oraz lepszy wizerunek władz 

samorządowych w oczach mieszkańców. 
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3 Podstawy prawne opracowania 

Konieczność opracowania Planu Gospodarki Niskoemisyjnej wynika z prawa 

międzynarodowego i unijnego. Polska posiada zobowiązania redukcyjne określone przez 

ratyfikowany Protokół z Kioto oraz Pakiet klimatyczno-energetyczny UE. Plan Gospodarki 

Niskoemisyjnej realizuje założenia Narodowego Programu Rozwoju Gospodarki 

Niskoemisyjnej, który został przyjęty przez Kierownictwo Ministerstwa Gospodarki 4 sierpnia 

2015 roku. Poniżej przedstawiono najważniejsze przepisy prawa oraz dokumenty strategiczne. 

Przepisy prawa krajowego: 

• Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo Ochrony Środowiska (Dz.U. z 2024 r. poz. 54, z 

późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz.U. z 2024 r. poz. 1112, t.j.), 

• Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym  

(Dz.U. 2024 poz. 1130, t.j.), 

• Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne (Dz.U. 2024 poz. 266, t.j.), 

• Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz.U. 2024 poz. 725, t.j.), 

• Ustawa z dnia 20 maja 2016 r. o efektywności energetycznej (Dz.U. 2024 poz. 1047, t.j.), 

• Ustawa z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz 

o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz.U. 2024 poz. 1446, t.j.), 

• Ustawa z dnia 4 marca 2010 r. o infrastrukturze informacji przestrzennej (Dz.U. 2021 poz. 

214, t.j.), 

• Ustawa z dnia 14 września 2012 r. o etykietowaniu energetycznym produktów związanych 

z energią (poprzedni tytuł: o informowaniu o zużyciu energii przez produkty wykorzystujące 

energię oraz o kontroli realizacji programu znakowania urządzeń biurowych) (Dz.U. 2020 

poz. 378, t.j.), 

http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20140000712&min=1
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• Obwieszczenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 30 listopada 2021 r. w sprawie 

szczegółowego wykazu przedsięwzięć służących poprawie efektywności energetycznej 

(Dz.U. 2021 poz. 1188),  

• Ustawa z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce energetycznej budynków (Dz.U. 2024 

poz. 101, t.j.), 

• Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 2024 poz. 1465, t.j.),  

• Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. 2024 poz. 107, t.j.), 

Dokumenty strategiczne na poziomie globalnym:  

• Porozumienie Paryskie, przyjęte 12 grudnia 2015 r. podczas konferencji klimatycznej COP21 

w Paryżu, weszło w życie 4 listopada 2016 r. (zastąpił wcześniejsze ustalenia, w tym 

Protokół z Kioto), 

• Dokument końcowy Konferencji Narodów Zjednoczonych w Sprawie Zrównoważonego 

Rozwoju „Rio+20” „The Future We Want”, która odbyła się w dniach 20-22 czerwca 2012 r. 

w Rio de Janeiro, 

• Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu (UNFCCC) z 1992 

roku, weszła w życie 21 marca 1994 r., 

• Konwencja o różnorodności biologicznej sporządzona 5 czerwca 1992 roku podczas Szczytu 

Ziemi w Rio de Janeiro. Weszła w życie 29 grudnia 1993 r., 

• Europejska Konwencja Krajobrazowa przyjęta w ramach Rady Europy 20 października 2000 

roku we Florencji, 

• Konwencja w sprawie transgranicznego zanieczyszczania powietrza na dalekie 

odległości (Konwencja Genewska z 13 listopada 1979 roku). 

Dokumenty strategiczne na poziomie krajowym:  

⚫ Polityka Energetyczna Polski do 2040 r., 

⚫ Założenia Narodowego Programu Rozwoju Gospodarki Niskoemisyjnej, 

⚫ Krajowy Plan na rzecz Energii i Klimatu na lata 2021-2030 (KPEiK), 
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⚫ Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 

2020 z perspektywą do roku 2030 (SPA 2020), 

⚫ Strategia Rozwoju Transportu do 2020 roku (z perspektywą do 2030 r.), 

⚫ Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030, 

⚫ Polityka ekologiczna państwa 2030 - strategia rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki 

wodnej, 

⚫ Program Stop Smog. 

Dokumenty strategiczne na poziomie Województwa Mazowieckiego: 

⚫ Plan zagospodarowania przestrzennego województwa mazowieckiego (uchwała nr 22/18 

Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 19 grudnia 2018 r.), 

⚫ Strategia rozwoju województwa mazowieckiego 2030+ (uchwała nr 72/22 Sejmiku 

Województwa Mazowieckiego z dnia 24 maja 2022 r.), 

⚫ Plan gospodarki odpadami dla województwa mazowieckiego (uchwała nr 3/19 Sejmiku 

Województwa Mazowieckiego z dnia 22 stycznia 2019 r. z późn. zm.), 

⚫ Program Ochrony Środowiska dla Województwa Mazowieckiego do 2030 (uchwała nr 

2/23 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 17 stycznia 2023 r.), 

⚫ Aktualizacja Programu ochrony powietrza dla województwa mazowieckiego (uchwała nr 

204/23 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 21 listopada 2023 r.), 

⚫ Uchwała nr 59/22 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 26 kwietnia 2022 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa mazowieckiego 

ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw 

(nowelizacja uchwały nr 162/17 z dnia 24 października 2017 r.), 

Plan gospodarki niskoemisyjnej jest spójny z ww. dokumentami strategicznymi 

w zakresie następujących celów: 

− ograniczenia emisji gazów cieplarnianych (m.in. dwutlenku węgla) oraz zużycia energii 

poprzez zwiększenie efektywności energetycznej (termomodernizacja budynków, 

modernizacja instalacji grzewczych, wymiana źródeł światła), 

− ograniczenia emisji CO2 i innych zanieczyszczeń z transportu (budowa ścieżek 

rowerowych), 
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− wzrost produkcji energii ze źródeł odnawialnych (montaż kolektorów słonecznych oraz 

instalacji fotowoltaicznych). 

Dokumenty strategiczne na poziomie lokalnym: 

Niniejszy dokument wpisuje się w cele, zadania oraz wizje zawarte w następujących 

dokumentach strategicznych: 

1) Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla 

Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą na lata 2023-2038 

• Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego. 

• Ograniczenie emisji zanieczyszczeń, w szczególności dwutlenku węgla poprzez 

planowanie przedsięwzięć racjonalizujących użytkowanie ciepła i energii 

elektrycznej oraz ich realizację.  

Plan jest również spójny z Programem ochrony powietrza dla stref w województwie 

mazowieckim, w których zostały przekroczone poziomy dopuszczalne i docelowe substancji 

w powietrzu. W ww. dokumencie jako podstawowe zadania w zakresie ograniczenia emisji 

zanieczyszczeń ze źródeł powierzchniowych wskazano m.in.: 

⚫ Wymiana/likwidacja nieekologicznych źródeł ciepła, 

⚫ Termomodernizacja budynków. 
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4 Charakterystyka Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą 

4.1 Podstawowe informacje 

Gmina Czerwińsk nad Wisłą to gmina miejsko-wiejska położona w południowej części 

powiatu płońskiego, w województwie mazowieckim. Jej powierzchnia wynosi 146,07 km², co 

stanowi 10,56% powierzchni powiatu. 

Gmina składa się z 37 sołectw: Chociszewo, Czerwińsk nad Wisłą, Garwolewo, 

Gawarzec Dolny, Gawarzec Górny, Goławin, Goworowo, Grodziec, Janikowo, Karnkowo, 

Komsin, Kuchary-Skotniki, Łbowo, Miączyn, Miączynek, Nieborzyn, Nowe Przybojewo, Nowe 

Radzikowo, Nowy Boguszyn, Osiek, Parlin, Radzikowo Scalone, Raszewo Dworskie, Raszewo 

Włościańskie, Roguszyn, Sielec, Stare Przybojewo, Stare Radzikowo, Stary Boguszyn, Stobiecin, 

Wilkowuje, Wilkówiec, Wola, Wólka Przybójewska, Wychódźc, Zarębin i Zdziarka.  

 

Rysunek 1. Położenie Gminy Czerwińsk nad Wisłą na tle województwa mazowieckiego i powiatu 

płońskiego 

[źródło: Opracowanie własne] 

 

Gmina Czerwińsk nad Wisłą graniczy z kilkoma jednostkami samorządu terytorialnego, 

zarówno w obrębie powiatu płońskiego, jak i sąsiednich powiatów. Od północy i wschodu 

sąsiaduje z gminą Naruszewo oraz gminą Załuski (powiat płoński, województwo mazowieckie), 
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a na południowym wschodzie z gminą Zakroczym (powiat nowodworski, województwo 

mazowieckie) 

Po zachodniej stronie Wisły graniczy z gminą Brochów (powiat sochaczewski, 

województwo mazowieckie) oraz gminą Leoncin (powiat nowodworski, województwo 

mazowieckie). Ponadto na południowym zachodzie sąsiaduje z gminą Wyszogród (powiat 

płocki, województwo mazowieckie). 

 

Rysunek 2. Położenie Gminy Czerwińsk nad Wisłą na tle sąsiadujących gmin 

[źródło: Opracowanie własne] 

Układ drogowy Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą tworzą następujące kategorie dróg: 

1. Droga krajowa nr 62 

Jest to główna arteria komunikacyjna przebiegająca przez gminę, łącząca Czerwińsk 
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nad Wisłą z innymi ważnymi miejscowościami w regionie, w tym z Płockiem i Nowym 

Dworem Mazowieckim. 

2. Drogi wojewódzkie 

o Droga wojewódzka nr 570 

Łączy Czerwińsk nad Wisłą z Wyszogrodem oraz innymi miejscowościami na 

wschód od Wisły. 

3. Drogi powiatowe 

o Łączna długość: 55,73 km 

Te drogi pełnią funkcję łączników pomiędzy poszczególnymi miejscowościami 

w gminie oraz umożliwiają dojazd do dróg krajowych i wojewódzkich. 

4. Drogi gminne 

o Łączna długość: 153,00 km 

Są to drogi o znaczeniu lokalnym, zapewniające dostęp do terenów 

zabudowanych oraz gospodarstw rolnych. Obejmują one zarówno drogi 

utwardzone, jak i nieutwardzone. 

Układ drogowy gminy został zaprojektowany tak, aby efektywnie wspierać rozwój 

gospodarczy, rolniczy i turystyczny regionu. Modernizacje dróg gminnych i powiatowych są 

kluczowym elementem poprawy jakości życia mieszkańców oraz zwiększenia dostępności 

transportowej. 

4.2 Użytkowanie terenu 

Kierunki wykorzystania powierzchni w Mieście i Gminie Czerwińsk nad Wisłą 

przedstawiają się następująco: 12581 ha użytków rolnych (87,30% powierzchni gminy) oraz 

757 ha gruntów leśnych oraz zadrzewionych i zakrzewionych (5,25%). Pozostałe kierunki 

wykorzystania terenu: 

⚫ grunty zabudowane i zurbanizowane - 331 ha (2,30%), 

⚫ nieużytki - 78 ha (0,54%), 

⚫ grunty pod wodami - 650 ha (4,51%), 

⚫ tereny różne - 14 ha (0,09%). 
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Wykres 1 Struktura gruntów na terenie gminy Czerwińsk nad Wisłą 

[źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS; aktualizacja z 09.04.2024] 

4.3 Ukształtowanie powierzchni i geomorfologia 

Miasto i Gmina Czerwińsk nad Wisłą, według podziału fizycznogeograficznego 

Kondrackiego, znajduje się na pograniczu dwóch jednostek: Wysoczyzny Płońskiej (część 

północna gminy) oraz Kotliny Warszawskiej (część południowa gminy). 

Wysoczyzna Płońska jest częścią Niziny Północnomazowieckiej i znajduje się na północ 

od Kotliny Warszawskiej. Krajobraz tej wysoczyzny to głównie równina morenowa, 

wzbogacona przez łańcuch wzgórz morenowych i kemowych, które biegną równolegle do 

Wisły poniżej ujścia Narwi. Granice Wysoczyzny Płońskiej są wyznaczone przez Równinę 

Raciąską i dolinę Wkry na północy i wschodzie oraz najdalszy zasięg form związanych z fazą 

leszczyńską zlodowacenia wiślańskiego na zachodzie. 

Wysokości terenu przekraczają 100 m n.p.m., a najwyższe wzniesienie osiąga 163 m 

n.p.m. Wysoczyzna ta ma charakter rolniczy, z niewielkim udziałem lasów. Dominujące gleby 

to gleby płowe i brunatnoziemy, osadzone na glinach morenowych oraz piaskach naglinowych. 

Kotlina Warszawska jest najniższą częścią Niziny Środkowomazowieckiej, z wysokościami 

sięgającymi około 68 m n.p.m. Jest to szerokie rozszerzenie doliny Wisły w okolicach ujścia 

Narwi. Kotlina ta łączy się z Kotliną Płocką na zachodzie, Doliną Środkowej Wisły na 

87,30%

5,25% 4,51% 2,30% 0,54%

0,09%

użytki rolne grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewione

grunty pod wodami grunty zabudowane i zurbanizowane

nieużytki tereny różne
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południowym wschodzie oraz Doliną Dolnej Narwi i Doliną Dolnego Bugu na północnym 

wschodzie. 

Powierzchnia Kotliny Warszawskiej wynosi około 1716 km² i charakteryzuje się dwoma 

poziomami terasowymi: poziomem zalewowym, wykorzystywanym głównie jako łąki 

i pastwiska, oraz poziomem piaszczystym, z wydmami, które w wielu miejscach zostały 

zalesione przez człowieka. 

Na lewym brzegu Wisły znajduje się Puszcza Kampinoska, chroniona w ramach 

Kampinoskiego Parku Narodowego. Północno-wschodnia część kotliny, w miejscu zbiegu 

Narwi i Bugu, została przegrodzona zaporą, która spiętrza wody, tworząc Jezioro Zegrzyńskie. 

Gmina Czerwińsk nad Wisłą jest obszarem o zróżnicowanym krajobrazie i rzeźbie 

terenu. Północna część charakteryzuje się rolniczą równiną morenową, natomiast południowa 

ma charakter dolinny, z obecnością wydm, łąk i pastwisk. To położenie na styku dwóch 

jednostek fizycznogeograficznych wpływa zarówno na warunki środowiskowe, jak 

i gospodarcze gminy. 

4.4 Budowa geologiczna 

 Gmina Czerwińsk nad Wisłą położona jest na Wysoczyźnie Płockiej, która powstała 

w wyniku zlodowacenia środkowopolskiego. Krajobraz tego obszaru wyróżnia się monotonną, 

lekko falistą powierzchnią, z rzadka urozmaiconą niewielkimi, zamkniętymi zagłębieniami 

terenu oraz spłyconymi rynnami lodowcowymi. Te elementy krajobrazu są charakterystyczne 

dla obszarów polodowcowych i świadczą o dawnej działalności lodowca, który pozostawił po 

sobie również pagórki moren czołowych – skupiska wzniesień utworzonych z osadów dennych. 

Wysoczyzna Płocka, na której położona jest gmina, podlega różnym procesom 

geomorfologicznym. W rejonie Wisły obserwuje się występowanie osuwisk, które powstają 

w wyniku niestabilności zboczy w dolinie rzeki. Dodatkowo, teren jest podatny na erozję gleb, 

co szczególnie uwidacznia się w okresach roztopów wiosennych oraz podczas gwałtownych 

opadów deszczu. Erozja ta wpływa na degradację gleby, zwłaszcza na stokach i w obszarach 

o większych deniwelacjach. 

Pod względem geologicznym teren gminy, podobnie jak inne obszary centralnej 

i północnej Polski, składa się z dwóch głównych warstw. Pierwszą z nich jest podłoże 

podczwartorzędowe, złożone z utworów trzeciorzędowych i starszych. Drugą, bardziej 

widoczną warstwą, jest pokrywa utworów czwartorzędowych, które zostały osadzone podczas 
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kolejnych zlodowaceń plejstoceńskich. To właśnie te warstwy decydują o charakterystycznym 

krajobrazie wysoczyzn oraz dolin rzecznych. 

Wysokość terenu w strefie wysoczyzny waha się od 30 do 60 m n.p.m. na południowy 

wschód od Płocka, obejmując większość gminy Czerwińsk. Na północ od Wyszogrodu, 

w okolicach Wisły, wysokości te sięgają nawet 100 m n.p.m.. Takie różnice poziomów terenu 

wpływają na lokalne warunki klimatyczne i hydrologiczne, sprzyjając intensyfikacji procesów 

erozyjnych. 

Podsumowując, gmina Czerwińsk nad Wisłą charakteryzuje się krajobrazem typowym 

dla terenów polodowcowych, z licznymi elementami świadczącymi o dawnym zlodowaceniu. 

Procesy osuwiskowe i erozja są tu kluczowymi zjawiskami geomorfologicznymi, które 

wymagają uwzględnienia w planowaniu przestrzennym i ochronie środowiska. 

4.5 Klimat 

 Polska znajduje się w strefie klimatu umiarkowanego przejściowego, co oznacza, że 

warunki pogodowe są zmienne i podlegają wpływom zarówno mas powietrza oceanicznego, 

jak i kontynentalnego. Położenie powiatu płońskiego na Niżu Środkowopolskim oraz 

w sąsiedztwie doliny Wisły kształtuje specyfikę lokalnego klimatu. Średnia roczna temperatura 

powietrza w tym regionie wynosi około 8,5°C, a okres wegetacyjny trwa 200-215 dni w roku, 

co stwarza dobre warunki do rozwoju rolnictwa. 

Wiatry dominują z kierunku zachodniego, jednak ich charakter zmienia się w zależności 

od pory roku. Latem wzrasta udział wiatrów północno-zachodnich, a zimą południowo-

zachodnich. W przejściowych porach roku pojawiają się także wiatry z sektora wschodniego, 

natomiast jesienią przeważają wiatry południowo-zachodnie. 

Średnia roczna suma opadów atmosferycznych w powiecie płońskim wynosi około 500 

mm, co ma istotny wpływ na gospodarkę wodną i wilgotność gleby. Klimat gminy Czerwińsk 

nad Wisłą jest bardzo zbliżony, z nieco wyższą średnią roczną sumą opadów wynoszącą 530 

mm oraz parowaniem terenowym na poziomie 500 mm. Średnia temperatura roczna w gminie 

wynosi 8,2°C, przy czym w styczniu i grudniu średnia dobowa temperatura spada do -5°C, 

natomiast w lipcu osiąga 19°C. Okres wegetacyjny w gminie trwa 210-220 dni, co daje 

korzystne warunki do uprawy roślin. 

Klimat gminy Czerwińsk nad Wisłą ma szereg korzystnych cech sprzyjających rozwojowi 

rolnictwa. Długa i ciepła jesień oraz chłodne lato wspomagają plonowanie roślin trawiastych, 
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motylkowych, krzyżowych i jagodowych. Łagodna zima i chłodna wiosna wymuszają natomiast 

uprawę roślin ozimych, które lepiej znoszą opóźnione ocieplenie. 

Tego rodzaju warunki klimatyczne sprzyjają intensywnemu rozwojowi rolnictwa, 

zwłaszcza w zakresie upraw owoców i warzyw, co stanowi ważny element gospodarki gminy. 

4.6 Sytuacja demograficzna 

Według danych GUS za rok 2023 gminę Czerwińsk nad Wisłą zamieszkiwało 7144 

mieszkańców. Gęstość zaludnienia w gminie wynosi 49,6 osób na 1 km2. Mieszkańcy Gminy 

Czerwińsk nad Wisłą stanowią 8,50% mieszkańców powiatu płońskiego. 

Podział mieszkańców Gminy na grupy produkcyjne przedstawia się następująco: 

• 18,3% ludności Gminy stanowią osoby w wieku przedprodukcyjnym, 

• 57,9% w wieku produkcyjnym,  

• 23,8% w wieku poprodukcyjnym. 

Strukturę wieku mieszkańców gminy przedstawia poniższy wykres: 

 

Wykres 2 Struktura wieku mieszkańców Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą w 2023 roku 

[źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS] 

4.7 Sytuacja gospodarcza w Gminie 

Działalność podmiotów gospodarczych na terenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą 

na wpływ na wielkość emisji.  
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Tabela 1 Liczba podmiotów działających na terenie Gminy Czerwińsk nad Wisłą z podziałek na kategorie 

PKD 

[źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS 2023] 

Sekcja wg PKD Opis 
Podmioty wpisane 
do rejestru REGON 

Nowo 
zarejestrowane 
podmioty 

A Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo 21 - 

B Górnictwo i wydobywanie - - 

C Przetwórstwo przemysłowe 19 1 

D 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 
powietrze do układów klimatyzacyjnych - - 

E 

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i 
odpadami oraz działalność związana z 
rekultywacją 1 - 

F Budownictwo 66 8 

G 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa 
pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle 85 5 

H Transport i gospodarka magazynowa 40 3 

I 
Działalność związana z zakwaterowaniem i 
usługami gastronomicznymi 13 1 

J Informacja i komunikacja 11 1 

K Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 9 1 

L 
Działalność związana z obsługą rynku 
nieruchomości 3 - 

M 
Działalność profesjonalna, naukowa i 
techniczna 19 - 

N 
Działalność w zakresie usług administrowania i 
działalność wspierająca 9 2 

O 
Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 6 - 

P Edukacja 15 - 

Q Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 10 - 

R 
Działalność związana z kulturą, rozrywką i 
rekreacją 5 - 

S i T 

Pozostała działalność usługowa; Gospodarstwa 
domowe zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe produkujące wyroby i 
świadczące usługi na własne potrzeby 33 3 

Dane dotyczące liczby podmiotów gospodarczych wpisanych do rejestru REGON 

w poszczególnych sekcjach PKD dla gminy Czerwińsk nad Wisłą wskazują na zróżnicowaną 

strukturę działalności gospodarczej. Najwięcej podmiotów funkcjonuje w sektorze handlu 
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hurtowego i detalicznego oraz naprawy pojazdów (85 podmiotów), co świadczy o dużym 

znaczeniu tej branży dla lokalnej gospodarki. Drugim pod względem liczebności sektorem jest 

budownictwo (66 podmiotów), co może być związane z intensywnym rozwojem infrastruktury 

w gminie. 

Sektor transportu i gospodarki magazynowej (40 podmiotów) również odgrywa istotną 

rolę, wskazując na korzystne położenie gminy pod względem logistycznym. Warto zwrócić 

uwagę na 33 podmioty w kategorii pozostałej działalności usługowej oraz gospodarstw 

domowych, co wskazuje na aktywność w usługach świadczonych na potrzeby mieszkańców. 

Wśród nowo zarejestrowanych podmiotów największy wzrost zanotowano 

w budownictwie (8 podmiotów), co sugeruje dalsze zapotrzebowanie na usługi w tej branży. 

W handlu przybyło 5 nowych podmiotów, a w transporcie i magazynowaniu – 3. Branże takie 

jak przetwórstwo przemysłowe, zakwaterowanie i gastronomia, informacja i komunikacja oraz 

finanse i ubezpieczenia odnotowały po jednym nowym podmiocie. 

Jeśli chcesz, mogę przedstawić te dane w formie tabelarycznej lub graficznej dla 

lepszego zobrazowania. 

4.8 Zabytki 

Na terenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą znajdują się następujące obiekty 

wpisane do rejestru zabytków (https://nid.pl/zasoby/rejestr-zabytkow-zasoby stan na 30 

czerwca 2024 r.): 

Chociszewo 

• Kościół parafialny pw. św. Leonarda, drewniany, z 1835 i 1895 roku (nr rej.: A-69 

z 17.03.1978). 

• Zespół dworski z II połowy XIX wieku (nr rej.: A-355 z 22.05.1975 i z 24.08.1976), 

obejmujący dwór i park. 

Czerwińsk nad Wisłą 

• Układ urbanistyczny z XIV-XIX wieku (nr rej.: A-841 z 16.01.2009). 

• Zespół opactwa kanoników regularnych (obecnie salezjanów), ul. Klasztorna, XII-XX 

wiek (nr rej.: A-352 z 9.06.1958): 

o Kościół pw. Zwiastowania NMP. 

o Klasztor. 

o Stajnia-wozownia z XVII wieku (nr rej.: A-1455 z 19.11.2018). 

https://nid.pl/zasoby/rejestr-zabytkow-zasoby


PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA MIASTA I GMINY CZERWIŃSK NAD WISŁĄ          2024 

23 
 

o Mur obwodowy (przy bazylice) z XV, XVII-XVIII, XX wieku (nr rej.: A-1740 

z 28.11.2022). 

o Drewniany dom przy ul. Grunwaldzkiej 3 z I połowy XX wieku (nr rej.: A-1544 

z 14.10.2019). 

o Kopiec Kościuszki (na działce nr 341) z lat 1917-1919 (nr rej.: A-1483 

z 21.02.2019). 

Gawarzec Górny 

• Park dworski z I połowy XIX wieku (nr rej.: A-356 z 24.08.1976). 

Grodziec 

• Kościół pw. św. Bartłomieja, drewniany, z 1854 roku (nr rej.: A-353 z 17.03.1978). 

Kuchary-Skotniki 

• Zespół dworski z II połowy XVIII i połowy XIX wieku (nr rej.: A-357 z 24.08.1976 

i z 10.06.1979), obejmujący dwór i park. 

Miączyn 

• Zespół dworski z połowy XIX i początku XX wieku (nr rej.: A-358 z 30.06.1987), 

składający się z drewnianego dworu i parku. 

Nieborzyn 

• Zespół dworski z II połowy XIX wieku (nr rej.: A-359 z 13.11.1980), obejmujący dwór 

i park. 

Radzikowo 

• Kościół parafialny pw. św. Jana Chrzciciela z 1745 roku oraz z II połowy XVIII wieku (nr 

rej.: A-354 z 25.09.1960). 

Sielec 

• Park dworski z połowy XIX wieku (nr rej.: 24 z 24.08.1976). 

Wólka Przybójewska 

• Zespół pałacowy z XIX-XX wieku (nr rej.: A-315 z 24.08.1976 i z 24.07.1979), składający 

się z pałacu i parku. 

4.9 Infrastruktura techniczna 

4.9.1 Sieć wodociągowa 

Na terenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą długość eksploatowanej sieci 

wodociągowej (rozdzielczej i przesyłowej) wynosi 261,5 km, obsługując 2 558 przyłączy do 
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budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania. Z wodociągu korzysta 6 151 osób, w tym 

981 w miastach i 5 170 na wsi. 

W 2023 roku dostarczono 375,2 dam³ wody, z czego 365,5 dam³ trafiło do gospodarstw 

domowych. Średnie zużycie wody w gospodarstwach domowych wynosi 51,1 m³ na osobę 

rocznie – 56,1 m³ w miastach i 50,3 m³ na wsi. Straty wody stanowią 10,8% dostarczonej ilości, 

co przekłada się na 45,2 dam³. 

Odnotowano 13 awarii sieci wodociągowej, co daje wskaźnik 0,05 awarii na 1 km sieci. 

Dobowa zdolność produkcyjna urządzeń wynosi 4 125 m³, a rzeczywista dobowa produkcja 

wody to 1 152 m³, co stanowi 28% dostępnej zdolności. 

4.9.2 Sieć kanalizacyjna I gromadzenie nieczystości ciekłych 

Na terenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą infrastruktura kanalizacyjna oraz 

systemy gromadzenia nieczystości ciekłych są w fazie rozwoju. Długość czynnej sieci 

kanalizacyjnej wynosi 8,5 km i jest w całości zarządzana oraz eksploatowana przez jednostki 

gospodarki komunalnej. Sieć obsługuje 161 przyłączy prowadzących do budynków 

mieszkalnych oraz zbiorowego zamieszkania. 

W 2023 roku za pośrednictwem sieci kanalizacyjnej odprowadzono 32 dam³ ścieków 

bytowych, a 34 dam³ ścieków oczyszczonych zostało odprowadzonych z oczyszczalni. Obecna 

infrastruktura pokrywa zapotrzebowanie dla 307 mieszkańców, w tym 304 w mieście i 3 na 

obszarach wiejskich.  

Z uwagi na ograniczony zasięg sieci kanalizacyjnej większość gospodarstw domowych 

korzysta z indywidualnych systemów gromadzenia nieczystości. Na terenie gminy funkcjonuje 

2 796 zbiorników bezodpływowych oraz 57 oczyszczalni przydomowych (stan na dzień 31 

grudnia 2023 r.). Zbiorniki bezodpływowe są najbardziej powszechnym rozwiązaniem, 

wymagającym regularnego wywozu nieczystości, natomiast przydomowe oczyszczalnie 

ścieków stanowią bardziej nowoczesną i ekologiczną alternatywę, choć ich liczba jest wciąż 

niewielka. 

Obecny stan infrastruktury wskazuje na konieczność dalszej rozbudowy sieci 

kanalizacyjnej, szczególnie na obszarach wiejskich, gdzie dostęp do niej jest minimalny. Rozwój 

przydomowych oczyszczalni ścieków może znacząco poprawić warunki sanitarne 

i środowiskowe, a także zmniejszyć zależność od zbiorników bezodpływowych. 
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4.9.3 Sieć gazowa 

Na terenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą brak jest sieci gazowej. Z powodu braku 

odpowiedniej infrastruktury gazowej mieszkańcy nie mają dostępu do gazu ziemnego. 

W związku z tym, ze względu na łatwość użytkowania i czynniki ekonomiczne, korzystają z gazu 

propan-butan, który jest dystrybuowany w butlach lub magazynowany w zbiornikach 

przydomowych. Taki sposób zaopatrzenia w gaz jest powszechny na obszarach wiejskich 

i mniej zurbanizowanych, gdzie budowa sieci gazowej jest kosztowna i często nieuzasadniona 

ekonomicznie.  

4.9.4 Elektroenergetyka 

Teren Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą zasilany jest z dwóch Głównych Punktów 

Zasilania (GPZ): GPZ Płońsk zlokalizowanego w mieście Płońsk oraz GPZ Wyszogród 

znajdującego się w Wyszogrodzie. Energia elektryczna dostarczana jest przez Energa - 

Operator SA, który zarządza liniami elektroenergetycznymi oraz stacjami 

transformatorowymi. 

Na terenie gminy funkcjonuje rozbudowana sieć elektroenergetyczna, która 

składa się z: 

• Linii SN napowietrznych o długości 147,1 km, 

• Linii SN kablowych o długości 7,0 km, 

• Linii nN napowietrznych o długości 269,2 km, 

• Linii nN kablowych o długości 37,2 km. 

Sieć elektroenergetyczną uzupełnia 152 stacje transformatorowe należące do Energa - 

Operator SA oraz 2 stacje transformatorowe abonenckie. Obecna infrastruktura zapewnia 

stabilne dostawy energii elektrycznej zarówno dla budynków mieszkalnych, jak i obiektów 

użyteczności publicznej oraz przedsiębiorstw działających na terenie gminy. 

4.9.5 Zaopatrzenie w ciepło 

Na terenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą brak jest centralnego systemu 

ciepłowniczego oraz przedsiębiorstw zajmujących się dostarczaniem ciepła na większą skalę. 

Ciepło dostarczane jest indywidualnie za pomocą kotłowni i systemów grzewczych, które 

zaspokajają potrzeby zarówno budynków mieszkalnych, jak i obiektów użyteczności 

publicznej. 
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Mieszkańcy korzystają z różnych źródeł ciepła, takich jak węgiel, biomasa, gaz, energia 

elektryczna oraz olej opałowy. W przypadku budynków wielorodzinnych dominującymi 

paliwami są węgiel i drewno. 

Budynki użyteczności publicznej ogrzewane są głównie przy użyciu oleju opałowego, 

ekogroszku, węgla, drewna oraz energii elektrycznej. Obecny stan wskazuje na dużą 

różnorodność stosowanych źródeł ciepła oraz brak scentralizowanego systemu dostaw, co 

wpływa na koszty i efektywność ogrzewania, a także na jakość powietrza w regionie. 
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5 Stan środowiska przyrodniczego w Gminie Czerwińsk nad Wisłą 

5.1 Zasoby wodne 

5.1.1 Wody powierzchniowe 

Wody powierzchniowe na terenie Miasta i Gminie Czerwińsk nad Wisłą są głównie 

reprezentowane przez rzekę Wisłę, która stanowi jej południową granicę. Wisła wpływa na 

teren gminy w miejscowości Wólka Przybójewska i zachowuje charakter rzeki naturalnej z 

licznymi kępami i piaszczystymi łachami. Poza Wisłą na terenie gminy znajdują się lokalne 

cieki, takie jak Gawarek o długości około 8 km, Struga oraz inne bez nazwy. W gminie brak jest 

jezior. 

Długość sieci kanałów i rowów melioracyjnych wynosi około 81 km, z czego 78 km 

przypada na tereny rolnicze, a 3 km na tereny leśne. Melioracja przyczynia się do poprawy 

stosunków wodnych w glebie oraz eliminuje obszary o nadmiernym uwilgotnieniu. 

Ze względu na słabo rozwiniętą sieć kanalizacyjną większość ścieków jest gromadzona 

w zbiornikach i wywożona przez firmy asenizacyjne, co negatywnie wpływa na stan wód 

powierzchniowych, które często stają się odbiornikiem nieoczyszczonych ścieków. Rolniczy 

charakter gminy dodatkowo przyczynia się do zanieczyszczeń wód, głównie z powodu 

stosowania nawozów organicznych i środków ochrony roślin. 

Miasto i Gmina Czerwińsk nad Wisłą znajduje się w granicach 5 Jednolitych Części Wód 

Powierzchniowych (JCWPrz), które są objęte Planem gospodarowania wodami na obszarze 

dorzecza Wisły. Plan ten wyznacza cele środowiskowe i określa działania niezbędne do 

poprawy stanu wód powierzchniowych. 

5.1.2 Wody podziemne 

 Na terenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą występują dwa Główne Zbiorniki Wód 

Podziemnych: Nr 215 i Nr 215A, zlokalizowane w piaszczystych utworach trzeciorzędowych. 

Główny Zbiornik Wód Podziemnych Nr 215 zajmuje obszar o powierzchni 51 000 km² 

i należy do Subniecki Warszawskiej. Średnia głębokość ujęć wody z tego zbiornika wynosi 160 

m, a szacunkowe zasoby dyspozycyjne to 250 000 m³/d. Niski moduł odnawialności (0,06 

l/s/km²) wskazuje na bardzo ograniczone tempo odnawiania zasobów. 
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Główny Zbiornik Wód Podziemnych Nr 215A obejmuje powierzchnię 175 000 km², 

również w Subniecce Warszawskiej (część centralna). Zasoby dyspozycyjne szacuje się na 145 

000 m³/d. 

Znaczna głębokość obu zbiorników oraz ich dobra izolacja hydrogeologiczna sprawiają, 

że wody podziemne są mało wrażliwe na zanieczyszczenia antropogeniczne. Zbiorniki te 

stanowią ważne źródło wody pitnej i użytkowej dla mieszkańców gminy, charakteryzując się 

wysoką jakością i dużą odpornością na wpływy zewnętrzne. 

Gmina znajduje się również w granicach dwóch Jednolitych Części Wód Podziemnych 

(JCWPd): PLGW230048 i PLGW230065, które wyznaczają obszar i zasoby wód podziemnych 

zgodnie z krajowym podziałem hydrogeologicznym. 

5.2 Powietrze atmosferyczne 

Głównym źródłem zanieczyszczenia atmosfery w województwie mazowieckim jest 

emisja antropogeniczna pochodząca z sektora bytowo-komunalnego (emisja 

powierzchniowa), z komunikacji (emisja liniowa) oraz z działalności przemysłowej (emisja 

punktowa). Znaczący udział w stężeniach substancji na obszarze województwa ma napływ 

zanieczyszczeń z pozostałego obszaru Polski oraz napływ transgraniczny.  

Badanie i ocena jakości powietrza jest realizowana przez Wojewódzki Inspektorat 

Ochrony Środowiska w oparciu o przepisy art. 85-95 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo 

ochrony środowiska (Dz.U. z 2024 poz. 54 z późn. zm.). Powyższe przepisy wraz 

z rozporządzeniem z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji 

w powietrzu (Dz. U. z 2021 r. poz. 845) definiują system monitoringu powietrza, określają 

zakres i sposób badania jakości powietrza, określają minimalną liczbę stacji oraz metody 

i kryteria oceny. 

Oceny jakości powietrza są wykonywane w odniesieniu do obszaru danej strefy. 

Obowiązujący układ stref określa załącznik do ustawy Prawo ochrony środowiska, zgodnie 

z którym w województwie mazowieckim ocenę wykonuje się dla stref:  

• Aglomeracji Warszawskiej, 

• Miasta Płocka, 

• Miasta Radomia, 

• strefy mazowieckiej. 
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Rysunek 3. Podział województwa mazowieckiego na strefy 

[źródło: opracowanie własne na podstawie Rocznej oceny jakości powietrza w województwie mazowieckim w 2023 roku]. 

Miasto i Gmina Czerwińsk nad Wisłą leży w strefie mazowieckiej. Na terenie Gminy 

Czerwińsk nad Wisłą zanieczyszczenia trafiają do powietrza z czterech podstawowych źródeł: 

• powierzchniowych (indywidualne ogrzewanie, zanieczyszczenia komunalne pochodzące 

z budynków należących do mieszkańców, gromadzenia i utylizacji ścieków i odpadów), 

• punktowych (pochodzących ze zorganizowanych źródeł w wyniku energetycznego 

spalania paliw i przemysłowych procesów technologicznych), 

• liniowych (ruch kołowy), 

• z rolnictwa (uprawy i hodowla zwierząt). 

Na stan czystości powietrza w gminie w największym stopniu wpływa emisja niska z 

lokalnych systemów grzewczych, których głównym źródłem energii jest węgiel. Na terenie 

gminy problemu dla stanu atmosfery nie stanowi emisja pochodząca z zakładowych kotłowni 

i procesów technologicznych, z powodu braku zakładów tego rodzaju. 
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Tabela 2. Klasyfikacja strefy mazowieckiej na podstawie wyników pomiarów ze względu na kryterium 

ochrony zdrowia i ochrony roślin 

[źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie mazowieckim w 2023 roku] 

Kryterium 

Klasy dla poszczególnych zanieczyszczeń w obszarze strefy 

SO2 NO2 C6H6 CO PM10 

PM2,5 

 faza I 

/ faza 

II 

Ni NOx Pb As Cd B(a)P 

O3  
wg poziomu 

docelowego / 

długoterminowego 

ochrony 

zdrowia 
A A A A A A/A1 A - A A A A A/D2 

ochrony 

roślin 
A - - - - - - A - - - - A/D2 

 

klasa A/A1 – jeżeli stężenia substancji na terenie strefy nie przekraczają odpowiednio 

poziomów dopuszczalnych bądź poziomów docelowych; 

klasa C – jeżeli stężenia substancji na terenie strefy przekraczają poziomy dopuszczalne 

powiększone o margines tolerancji; 

klasa D2 – stężenia ozonu i współczynnik AOT40 przekraczają poziom celu długoterminowego. 

W strefie mazowieckiej do przekroczenia norm jakości powietrza doszło: 
⚫ Dla zanieczyszczeń mających określone poziomy celu długoterminowego, dla których nie 

ma obowiązku wykonania programów ochrony powietrza (kryterium ochrona zdrowia) 

ozon O3 (max 8-h); 

⚫ Dla zanieczyszczeń mających określone poziomy celu długoterminowego, dla których nie 

ma obowiązku wykonania programu ochrony powietrza (kryterium ochrona roślin) ozon 

O3 - AOT40. 

 Na terenie strefy mazowieckiej, w której znajduje się gmina Czerwińsk nad Wisłą doszło 

do przekroczenia poziomu celu długoterminowego ozonu (kryterium ochrona zdrowia oraz 

ochrona roślin). 

5.3 Formy ochrony przyrody 

Środowisko przyrodnicze Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą wyróżnia się obecnością 

wielu form ochrony przyrody, które mają na celu zachowanie cennych ekosystemów, siedlisk 

i gatunków. Na obszarze gminy funkcjonują różne kategorie ochronne, zgodnie z ustawą 

o ochronie przyrody. 

Obszar Chronionego Krajobrazu: Nadwiślański 

Nadwiślański Obszar Chronionego Krajobrazu obejmuje powierzchnię 43 611,50 ha i został 
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ustanowiony uchwałą nr 148/20 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 20 listopada 

2020 roku. Jego celem jest ochrona wyjątkowego krajobrazu charakteryzującego się 

różnorodnymi ekosystemami. Teren ten odgrywa kluczową rolę jako korytarz ekologiczny, 

wspierając migrację zwierząt i wymianę genetyczną między populacjami. Obszar ten ma także 

istotne znaczenie dla turystyki i wypoczynku, oferując atrakcyjne warunki do rekreacji 

w naturalnym środowisku. 

Obszary Natura 2000 

Na terenie gminy znajdują się dwa obszary Natura 2000, które chronią kluczowe siedliska 

i gatunki: 

1. Kampinoska Dolina Wisły (PLH140029) 

Jest to specjalny obszar ochrony siedlisk o powierzchni 20 659,11 ha, utworzony na 

mocy Dyrektywy Siedliskowej. Obszar ten obejmuje fragment doliny Wisły 

o naturalnym charakterze roztokowym. Charakteryzuje się zróżnicowanym układem 

siedlisk roślinnych, reprezentującym pełne spektrum wilgotnościowe i siedliskowe 

tarasów rzecznych. Kampinoska Dolina Wisły jest częścią jednego z najważniejszych 

korytarzy ekologicznych w Europie, wspierającym migrację zwierząt i ochronę 

różnorodności biologicznej. 

2. Dolina Środkowej Wisły (PLB140004) 

To obszar specjalnej ochrony ptaków o powierzchni 30 777,9 ha, utworzony na 

podstawie rozporządzenia Ministra Środowiska z 12 lipca 2011 roku. Obejmuje tereny 

z bogatą awifauną, gdzie gniazduje około 50 gatunków ptaków wodno-błotnych. 

Występuje tu co najmniej 23 gatunki ptaków ważne w skali europejskiej, takie jak 

mewa czarnogłowa, rybitwa białoczelna i rzeczna. Dolina Środkowej Wisły jest również 

istotnym szlakiem migracyjnym dla ptaków wędrownych. W okresie zimy można tu 

zaobserwować duże koncentracje ptaków, takich jak gągoł i bielaczek. Spośród roślin 

cennych w skali Europy występuje tu lipiennik Loesela. 

Pomniki przyrody 

Na terenie gminy zarejestrowano 8 pomników przyrody, które obejmują wyjątkowe okazy 

drzew, takie jak: 

• Dąb bezszypułkowy, 

• Jesion wyniosły, 

• Lipa drobnolistna. 
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Pomniki przyrody są chronione ze względu na swoje walory przyrodnicze, naukowe, 

historyczne oraz krajobrazowe. Stanowią ważny element dziedzictwa przyrodniczego, a ich 

ochrona przyczynia się do zachowania lokalnej różnorodności biologicznej. 

Wszystkie wymienione formy ochrony przyrody pełnią kluczową rolę w zachowaniu 

równowagi ekologicznej oraz ochronie różnorodności biologicznej gminy. Dzięki nim możliwe 

jest nie tylko zapewnienie stabilnych warunków życia dla licznych gatunków roślin i zwierząt, 

ale także utrzymanie walorów krajobrazowych, które są istotne dla lokalnej społeczności oraz 

turystyki. Miasto i Gmina Czerwińsk nad Wisłą, ze swoim bogatym środowiskiem 

przyrodniczym, jest ważnym miejscem ochrony przyrody zarówno w skali krajowej, jak i 

europejskiej. 
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6 Sprawozdanie z wykonania zadań zawartych w Planie Gospodarki 

Niskoemisyjnej dla Gminy Czerwińsk nad Wisłą 2016 

Tabela 3. Działania inwestycyjne zaplanowane w ramach Planu Gospodarki Niskoemisyjnej 2016 

L.p. Nazwa zadania Stopień realizacji 

1. 
Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na 
terenie gminy 

Wykonano 
termomodernizacje 
3 budynków użyteczności 
publicznej 

2. 
Termomodernizacja budynków mieszkalnych na terenie 
gminy (stwierdzono 46 zainteresowanych mieszkańców) 

Brak danych 

3. 
Montaż odnawialnych źródeł energii dla budynków 
mieszkalnych (46 zainteresowanych solarami i 4 
zainteresowanych fotowoltaiką) 

Brak danych 

4. 
Montaż odnawialnych źródeł energii dla budynków 
użyteczności publicznej na terenie gminy 

Wykonano instalację 
fotowoltaiczną na dwóch 
budynkach użyteczności 
publicznej 

5. 
Wymiana oświetlenia w trzydziestu trzech budynkach 
mieszkalnych na typ LED  

Brak danych 

6. 
Wymiana źródeł ciepła na ekologiczne w budynkach 
mieszkalnych (stwierdzono 28 zainteresowanych) 

Zrealizowano 

7. 

Szkolenia dla pracowników administracji publicznej i 
wszystkich jednostek podległych Urzędowi Gminy, w zakresie 
realizacji działań przewidzianych w PGN, metodyki 
monitorowania, zbierania danych, raportowania, podziału 
odpowiedzialności, planowania działań korygujących i 
aktualizacji Planu 

Brak danych 

8. 

Edukacja przedsiębiorców prowadzących działalność na 
terenie gminy w zakresie promocji efektywności 
energetycznej, odnawialnych źródeł energii, ekologicznego 
trybu życia 

Brak danych 

9. 
Promowanie zachowań energooszczędnych w transporcie - 
ECODRIVING 

Nie zrealizowano 

10. 
Edukacja ekologiczna lokalnej społeczności, promocja 
efektywności energetycznej, odnawialnych źródeł energii, 
ekologicznego trybu życia 

Brak danych 

11. 

Wprowadzenie systemu „zielonych zamówień publicznych”; 
Wprowadzanie systemów zarządzania środowiskowego, typu 
„zielone biuro”; Stosowanie w ramach procedur zamówień 
publicznych kryteriów efektywności energetycznej i 
ograniczania emisji gazów cieplarnianych 

Brak danych 

12. 

Stosowanie w miejscowych planach zagospodarowania 
przestrzennego odpowiednich zapisów, umożliwiających 
ograniczenie niskiej emisji, dotyczących np. układu zabudowy 
zapewniającego odpowiednie przewietrzanie, wprowadzania 
zieleni ochronnej, zagospodarowania przestrzeni publicznej, 
ustalania sposobu zaopatrzenia w ciepło w zabudowie nowo 
planowanej. 

Nie podjęto żadnych uchwał 
o opracowaniu MPZP 
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Miasto i Gmina Czerwińsk nad Wisłą podjęła działania w zakresie ograniczenia emisji 

gazów cieplarnianych i poprawy efektywności energetycznej zgodnie z założeniami Planu 

Gospodarki Niskoemisyjnej. Niektóre zadania zostały zrealizowane w pełni, inne jedynie 

częściowo lub nie zostały wykonane, głównie z powodu braku środków finansowych. 

Jednym z przedsięwzięć, które udało się zrealizować, była termomodernizacja trzech 

budynków użyteczności publicznej. Podjęte działania przyczyniły się do poprawy efektywności 

energetycznej tych obiektów. Gmina nie nadzorowała jednak podobnych działań w budynkach 

mieszkalnych, dlatego nie ma pełnej informacji na temat ewentualnej realizacji tego zadania 

przez mieszkańców na własną rękę. 

W ramach działań związanych z odnawialnymi źródłami energii zainstalowano systemy 

fotowoltaiczne na dwóch budynkach użyteczności publicznej. To zadanie zostało zakończone, 

jednak podobny projekt dotyczący budynków mieszkalnych nie został zrealizowany. Istnieje 

szansa, że część mieszkańców samodzielnie zdecydowała się na inwestycje w instalacje OZE, 

jednak gmina nie prowadziła monitoringu tych działań i nie ma dokładnych danych na ten 

temat. 

Zrealizowane zostało także zadanie związane z wymianą źródeł ciepła na ekologiczne 

w budynkach mieszkalnych, w których właściciele wyrazili zainteresowanie. W ramach tego 

działania udało się wymienić wszystkie źródła ciepła, dla których zgłoszono taką potrzebę. 

Nie udało się natomiast zrealizować wymiany oświetlenia w budynkach mieszkalnych 

na energooszczędne LED. Podobnie jak w przypadku innych niezrealizowanych działań, główną 

przyczyną był brak środków finansowych. Istnieje możliwość, że część mieszkańców 

przeprowadziła takie modernizacje samodzielnie, ale gmina nie monitorowała tych zmian. 

Nie podjęto również działań związanych z promowaniem zachowań 

energooszczędnych w transporcie, w tym inicjatyw związanych z ECODRIVINGIEM. Brak 

środków finansowych uniemożliwił także organizację szkoleń dla administracji publicznej oraz 

działań edukacyjnych skierowanych do mieszkańców, mimo że takie inicjatywy mogłyby 

pozytywnie wpłynąć na realizację celów niskoemisyjnych. 

Nie wprowadzono systemu „zielonych zamówień publicznych” ani zasad zarządzania 

środowiskowego, takich jak koncepcja „zielonego biura”. Brak regulacji i funduszy 

uniemożliwił wdrożenie tych działań. Nie podjęto również uchwał dotyczących wprowadzenia 

odpowiednich zapisów do miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, jednak 
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gmina deklaruje, że temat ten zostanie uwzględniony w przyszłych dokumentach 

planistycznych, o ile będzie to zgodne z obowiązującymi przepisami. 

Realizacja Planu Gospodarki Niskoemisyjnej w gminie była częściowa. Wykonano 

zadania dotyczące termomodernizacji budynków użyteczności publicznej, montażu 

odnawialnych źródeł energii w obiektach publicznych oraz wymiany źródeł ciepła na 

ekologiczne w budynkach mieszkalnych. W przypadku niektórych działań, takich jak montaż 

odnawialnych źródeł energii i termomodernizacja budynków mieszkalnych, istnieje 

możliwość, że były one realizowane przez mieszkańców we własnym zakresie, jednak brak 

monitoringu ze strony gminy uniemożliwia dokładne określenie skali tych przedsięwzięć. 

Zadania, które nie zostały zrealizowane, nie doczekały się realizacji głównie z powodu 

braku środków finansowych. W przyszłości kluczowe będzie poszukiwanie dodatkowych 

funduszy oraz włączenie mechanizmów wsparcia dla mieszkańców, które ułatwią realizację 

działań niskoemisyjnych. Monitorowanie postępów i większa kontrola nad realizowanymi 

przez mieszkańców inwestycjami mogą pomóc w dokładniejszej ocenie efektów działań PGN. 

Miasto i Gmina Czerwińsk nad Wisłą ma możliwość dalszego wdrażania działań na rzecz 

ograniczania emisji i poprawy jakości powietrza poprzez aktywne pozyskiwanie środków 

zewnętrznych oraz angażowanie społeczności lokalnej w realizację celów niskoemisyjnych. 
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7 Emisja CO2 z analizowanego obszaru 

7.1 Informacje wstępne i metodologia 

Bazowa inwentaryzacja emisji przeprowadzona na terenie Gminy w 2014 roku dostarczyła 

informacji niezbędnych do określenia wielkości emisji dwutlenku węgla pochodzącego ze 

spalania nośników energii. Dzięki temu określono główne antropogeniczne źródła emisji CO2 

oraz zaplanowano działania na rzecz realizacji CELU NADRZĘDNEGO – redukcji emisji CO2. 

 

 Dokumentem wyjściowym dla dalszych analiz jest Plan Gospodarki Niskoemisyjnej 

z 2016 roku. Na jego podstawie obliczono emisję oraz zużycie energii w 2014 roku.  

Celem inwentaryzacji emisji CO₂ jest oszacowanie ilości gazów cieplarnianych 

wyemitowanych wskutek zużycia energii na terenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą w 

roku bazowym, kontrolnym oraz prognozowanym. Inwentaryzacja emisji CO₂ obejmuje rok 

bazowy (2014), rok kontrolny (2020) oraz prognozę do roku docelowego (2030) i została 

wykonana zgodnie z aktualnymi wytycznymi Porozumienia Burmistrzów na rzecz Klimatu i 

Energii. 

Dokument opracowano zgodnie z obowiązującymi wytycznymi Porozumienia 

Burmistrzów, które zawierają nowe wskaźniki emisji CO₂ dla poszczególnych nośników energii 

oraz uwzględniają działania związane z adaptacją do zmian klimatu. Wytyczne te zostały 

zaktualizowane po 2014 roku, dostosowując metody inwentaryzacji emisji do najnowszych 

standardów. 

W celu obliczenia emisji CO₂ dla roku bazowego oraz kolejnych lat, wyznacza się zużycie 

energii końcowej dla poszczególnych sektorów odbiorców na inwentaryzowanym obszarze. 

Dane te pozwalają na ocenę skuteczności wdrażanych działań oraz określenie kierunków 

dalszej redukcji emisji i poprawy efektywności energetycznej w gminie. 

Inwentaryzacją objęto całość emisji CO2 na terenie całej Gminy z podziałem na sektory, 

co ułatwi monitoring i aktualizację Planu.  

Do określenia emisji ze źródeł należących do Urzędu Miasta i Gminy Czerwińsk nad 

Wisłą wykorzystano dane dot. zużycia nośników energii na potrzeby ogrzewania budynków 

komunalnych (urzędu, szkół, oraz innych obiektów należących do Gminy), zużycia energii przez 

oświetlenie uliczne, zużycia energii elektrycznej w budynkach komunalnych. 
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Emisja ze źródeł należących do sektora usługowego niekomunalnego oraz 

mieszkalnego w 2020 roku została obliczona na podstawie ankietyzacji przeprowadzonej 

wśród mieszkańców Gminy. Ankiety zostały wysłane drukiem bezadresowym, a także 

przeprowadzono ankietyzację elektroniczną. Z uwagi na to, iż w Planie nie przewiduje się 

działań w sektorze przemysłowym sektor ten nie był uwzględniony do obliczeń sumarycznej 

emisji CO2 na terenie Gminy. 

Podczas prac inwentaryzacyjnych wykorzystano metodologię „top-down” (opartą na 

dochodzeniu od ogółu do szczegółu) oraz „bottom-up” (opartą na dochodzeniu od szczegółu 

do ogółu).  

Rok bazowy - 2014 

Rok przeprowadzenia inwentaryzacji kontrolnej - 2020 

Rok docelowy - 2030 

 

Dla określenia wielkości emisji zostaną przyjęte standardowe wskaźniki emisji. 

Wskaźniki te nie oddają pełnej wielkości emisji wynikającej z cyklu życia produktów i usług 

(metodologia LCA), charakteryzują się jednak większą dokładnością wyznaczenia emisji: 

• dla paliw (węgiel kamienny, brunatny i koks, olej opałowy oraz gaz ziemny) i płynnych 

(benzyna, olej napędowy) – zostały przyjęte wskaźniki emisji stosowane w europejskim 

systemie handlu uprawnieniami do emisji CO2, zweryfikowane dla roku 2023; 

• dla energii elektrycznej zostanie przyjęty wskaźnik 0,812 Mg CO2/MWh (reprezentatywny 

dla sektora energetyki zawodowej – opartej na węglu kamiennym i brunatnym, z niewielkim 

udziałem biomasy). Założono, że w kolejnych latach inwentaryzacji wskaźnik pozostanie 

niezmieniony, pomimo wzrastającego w niewielkim stopniu udziału energii ze źródeł 

odnawialnych w energii elektrycznej sieciowej; 

Wskaźniki emisji dla energii elektrycznej i ciepła, które zostaną wykorzystane do 

inwentaryzacji przedstawiono w tabelach poniżej. 
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Tabela 4. Zestawienie wykorzystanych wskaźników emisji dla paliw 

[źródło: "Wartości opałowe (WO) i wskaźniki emisji CO2 (WE) w roku 2020 do raportowania w ramach Systemu Handlu 

Uprawnieniami do Emisji za rok 2023", KOBiZE 2022] 

Nośnik energii 
Wartość 
opałowa  
[MJ/kg] 

Wskaźnik emisji CO2 
[kg/GJ] 

Wskaźnik emisji 
CO2 

[Mg/MWh] 

Wskaźnik 
emisji 
PM10 
[g/GJ] 

Wskaźnik 
emisji 
PM2.5 
[g/GJ] 

Węgiel kamienny 22,61 94,73 0,341 423 328 

Gaz ziemny 48,00 55,39 0,199 0,5 0,5 

Olej opałowy 40,40 76,56 0,275 2 2 

Drewno 15,60 112 0,403 428 355 

Elektryczność  - -  0,812   

Olej napędowy 43,00 74,1 0,267   

Benzyna silnikowa 44,30 69,3 0,249   

Gaz ciekły 47,30 63,1 0,227 0,5 0,5 

Ekogroszek (brykiety 
węgla brunatnego i 

kamiennego) 

20,70 97,5 0,351 89 69 

Pellet (odpady 
pochodzenia 
drzewnego) 

 

15,60 112 0,403 428 355 

Koks 28,20 107 0,385 89 69 

Węgiel kamienny 
wykorzystywany 
przez ciepłownie 

22,28 94,81 0,341   

 

7.2 Wyniki obliczeń emisji CO2 

Wyniki przeprowadzonej inwentaryzacji dwutlenku węgla przedstawiono z podziałem 

na sektory, co ułatwi wdrażanie, monitoring i aktualizację Planu w przyszłości. Plan 

podsumowuje emisję w każdym z sektorów oraz zawiera zestawienie słabych i mocnych stron 

(analiza SWOT) w tym obszarze. 

7.2.1 Emisja z budynków wyposażenia/urządzeń usługowych niekomunalnych oraz 

z budynków mieszkalnych 

Emisję pochodzącą ze spalania węgla kamiennego, drewna, pelletu, oleju opałowego 

i ekogroszku obliczono korzystając z danych od osób ankietowanych dotyczących zużycia 

opału. Pod nazwą inne paliwa kopalne zawarto węgiel brunatny oraz ekogroszek, natomiast 

pod biomasą - drewno i pellet. Obliczenie emisji CO2 i zużycia energii dla budynków 
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uwzględnionych w ankietach pozwoliło odnieść tę wielkość do powierzchni wszystkich 

budynków mieszkalnych i usługowych leżących na terenie gminy (dane dotyczące powierzchni 

wszystkich budynków pozyskano z Bazy danych obiektów topograficznych BDOT 10k - źródło: 

geoportal.gov.pl).  

Tabela 5. Emisja CO2[Mg] w sektorze budynków wyposażenia/urządzeń usługowych niekomunalnych 

w podziale na nośniki energii w roku 2014 oraz 2020 

[źródło: opracowanie własne] 

2014 

Nośnik Emisja CO2 [Mg/rok] 

Węgiel kamienny 169,18 

Inne paliwa kopalne - 

Gaz ziemny 3,15 

Gaz ciekły - 

Olej opałowy 60,57 

Biopaliwo - 

Inna biomasa - 

Energia elektryczna 245,79 

2020 

Nośnik Emisja CO2 [Mg/rok] 

Węgiel kamienny 519,30 

Inne paliwa kopalne - 

Gaz ziemny - 

Gaz ciekły 27,49 

Olej opałowy 21,40 

Biopaliwo - 

Inna biomasa - 

Energia elektryczna 150,19 
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Tabela 6. Emisja CO2[Mg] w sektorze mieszkalnym w podziale na nośniki energii w roku 2014 oraz 2020 

[źródło: Plan gospodarki niskoemisyjnej dla gminy Czerwińsk nad Wisłą 2016; opracowanie własne] 

2014 

Nośnik Emisja CO2 

[Mg/rok] 

Węgiel kamienny 16237,07 

Inne paliwa kopalne - 

Gaz ziemny - 

Gaz ciekły - 

Olej opałowy 117,97 

Biopaliwo - 

Inna biomasa 18453,09 

Energia elektryczna 5106,83 

2020 

Nośnik Emisja CO2 

[Mg/rok] 

Węgiel kamienny 16855,46 

Inne paliwa kopalne 2777,96 

Gaz ziemny 892,18 

Gaz ciekły - 

Olej opałowy 694,57 

Biopaliwo 708,86 

Inna biomasa 7784,07 

Energia elektryczna 4874,91 
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7.2.2 Emisja z budynków wyposażenia/urządzeń komunalnych 

Obliczenia wykonano dla wszystkich budynków podlegających pod Urząd Miasta i 

Gminy Czerwińsk nad Wisłą. 

Tabela 7. Emisja CO2 w sektorze budynków wyposażenia/urządzeń komunalnych w podziale na nośniki 

energii w roku 2014 oraz 2020 

[źródło: Plan gospodarki niskoemisyjnej dla gminy Czerwińsk nad Wisłą 2016; opracowanie własne] 

2014 

Nośnik Emisja CO2 

[Mg/rok] 

Węgiel kamienny 170,63 

Inne paliwa kopalne - 

Gaz ziemny - 

Gaz ciekły - 

Olej opałowy 37,64 

Biopaliwo - 

Inna biomasa - 

Energia elektryczna 16,67 

2020 

Nośnik Emisja CO2 

[Mg/rok] 

Węgiel kamienny 4,28 

Inne paliwa kopalne - 

Gaz ziemny - 

Gaz ciekły - 

Olej opałowy 193,99 

Biopaliwo - 

Inna biomasa - 

Energia elektryczna 164,10 

 

  



2024         PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA MIASTA I GMINY CZERWIŃSK NAD WISŁĄ 

42 
 

7.2.3 Emisja z oświetlenia ulicznego 

Emisja z oświetlenia ulicznego dotyczy istotnej części dwutlenku węgla dostającego się 

do atmosfery. Podobnie jak w przypadku zużycia energii elektrycznej w budynkach, dwutlenek 

węgla powstający przy produkcji energii elektrycznej zużywanej przez oświetlenie uliczne 

powstaje poza granicami gminy. 

Tabela 8. Roczne zużycie energii elektrycznej na oświetlenie uliczne oraz wielkość emisji CO2 w roku 

2014 oraz 2020 

[źródło: dane Urzędu Gminy Czerwińsk nad Wisłą] 

2014 

Zużycie energii [MWh/rok] Emisja CO2 [Mg/rok] 

252,27 204,84 

2020 

Zużycie energii [MWh/rok] Emisja CO2 [Mg/rok] 

418,00 339,42 

 

7.2.4 Emisja transportu drogowego 

 Zużycie paliwa w transporcie lokalnym jest ważnym elementem dostarczającym 

informacji na temat emisji dwutlenku węgla na obszarze miasta i gminy. Zużycie to zostało 

oszacowane na podstawie następujących informacji pochodzących od mieszkańców, danych 

ze Starostwa Powiatowego w Płońsku nt. liczby pojazdów zarejestrowanych w Gminie oraz 

danych statystycznych dot. średniego spalania paliw przez pojazdy, GUS 2020. 

Tabela 9. Emisja CO2 z pojazdów wykorzystywanych w transporcie lokalnym w roku 2014 oraz 2020 

[źródło: Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Czerwińsk nad Wisłą 2016; opracowanie własne] 

2014 

Rodzaj paliwa Emisja CO2 [Mg/rok] 

olej napędowy 1588,70 

benzyna 3098,79 

LPG 932,61 

SUMA 5620,11 

2020 

Rodzaj paliwa Emisja CO2 [Mg/rok] 

olej napędowy 2590,95 

benzyna 3349,09 

LPG 1303,83 

SUMA 7243,87 
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7.2.5 Emisja z gminnego transportu lokalnego 

Gmina dysponuje 20 pojazdami, które zasilane są olejem napędowym i benzyną. Dane 

dotyczące pojazdów należących do Urzędu Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą wskazują, że 

roczne zużycie paliwa generuje łącznie 80,087 Mg CO₂ oraz zużycie energii wynoszące 303,045 

MWh. Główne źródła emisji to pojazdy zasilane olejem napędowym (ON), które stanowią 

większość floty. 

Kluczowe obserwacje: 

1. Najbardziej emisyjne pojazdy: 

o Maszyny rolnicze i budowlane (najwyższe zużycie paliwa, np. maszyna 

zużywająca 6143,53 dm³ generuje 16,443 Mg CO₂). 

o Autobusy oraz ciągniki rolnicze, które odpowiadają za znaczną część emisji, np. 

autobus z rocznym zużyciem 3644,04 dm³ emituje 9,753 Mg CO₂. 

2. Dominacja paliw wysokoemisyjnych: 

o Większość pojazdów korzysta z oleju napędowego, co istotnie zwiększa emisję 

CO₂. 

o Niewielka część floty korzysta z benzyny (PB) lub gazu LPG, które mają niższą 

emisję jednostkową. 

Tabela 10. Zużycie paliwa oraz emisja z pojazdów należących do Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą 

w roku 2020 

[źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy] 

2020 

Zużycie paliwa [dm3/rok] Emisja CO2 [Mg/rok] Zużycie energii 

[MWh] Olej napędowy Benzyna LPG 

28841,52 963,34 345,91 80,087 303,045 

 

7.2.6 Podsumowanie wyników inwentaryzacji 

Przeprowadzona inwentaryzacja pozwoliła na określenie wielkości emisji dwutlenku 

węgla z poszczególnych źródeł w roku 2014 oraz 2020. 

W 2014 roku wielkość emisji CO2 wynosiła 46443,54 Mg CO2, w 2020 – 43332,12 

Mg CO2. Najważniejszym czynnikiem mającym wpływ na emisję było ogrzewanie budynków 
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mieszkalnych. Na drugim miejscu pod względem wielkości emisji znalazła się emisja 

pochodząca z transportu. 

Tabela 11. Emisja dwutlenku węgla na terenie Gminy w podziale na źródła emisji w roku 2014 oraz 

2020 

[źródło: opracowanie własne] 

2014 

Źródło emisji 
Emisja CO2 

[Mg/rok] 

Budynki, wyposażenia/urządzenia komunalne 224,94 

Budynki wyposażenia/urządzenia usługowe niekomunalne 478,69 

Budynki mieszkalne 39914,96 

Komunalne oświetlenie publiczne 204,84 

Tabor gminny - 

Transport prywatny 5620,11 

RAZEM 46443,54 

2020 

Źródło emisji 
Emisja CO2 

[Mg/rok] 

Budynki, wyposażenia/urządzenia komunalne 362,37 

Budynki wyposażenia/urządzenia usługowe niekomunalne 718,38 

Budynki mieszkalne 34588,00 

Komunalne oświetlenie publiczne 339,42 

Tabor gminny 80,09 

Transport prywatny 7243,87 

RAZEM 43332,12 
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2014 

 

2020 

 

 

 

Wykres 3  Procentowy udział sektorów w ogólnym bilansie emisji CO2 w gminie w 2014 i 2020 r. 

[źródło: opracowanie własne] 

W roku bazowym wielkość zużycia energii końcowej na terenie całej gminy wyniosła 

127201,25 MWh, natomiast w roku 2020 – 126136,64 MWh. Analogicznie jak w przypadku 

emisji CO2 czynnikiem mającym największy wpływ na zużycie energii było ogrzewanie 

budynków mieszkalnych oraz energia pochodząca ze spalania paliw w transporcie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

0,48% 1,03%

85,94%

0,44%
12,10%

0,84% 1,66%

79,82%

0,78% 16,90%
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Tabela 12. Zużycie energii końcowej na terenie Gminy z podziałem na źródła powstawania w roku 2014 

oraz 2020 

[źródło: opracowanie własne] 

2014 

Sektor 
Energia 

[MWh/rok] 

Budynki, wyposażenia/urządzenia komunalne 655,25 

Budynki wyposażenia/urządzenia usługowe niekomunalne 1034,92 

Budynki mieszkalne 102755,24 

Komunalne oświetlenie publiczne 252,27 

Tabor gminny - 

Transport prywatny 22503,57 

RAZEM 127201,25 

2020 

Sektor 
Energia  

[MWh/rok] 

Budynki, wyposażenia/urządzenia komunalne 1636,00 

Budynki wyposażenia/urządzenia usługowe niekomunalne 1924,60 

Budynki mieszkalne 92956,87 

Komunalne oświetlenie publiczne 418,00 

Tabor gminny 301,43 

Transport prywatny 28899,74 

RAZEM 126136,64 
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2014 

 

2020 

 

 

 

Wykres 4 Procentowy udział sektorów w ogólnym bilansie zużycia energii w Mieście i Gminie Czerwińsk 

nad Wisłą w 2014 i 2020 r. 

[źródło: opracowanie własne] 

Tabela 13 i Tabela 14 przedstawiają podsumowanie całości inwentaryzacji emisji CO2 

i zużycia energii w roku bazowym. Drewno oraz pellet w tabelach figuruje jako inna biomasa. 

Przyjęto założenie, że pozyskiwane jest w sposób niezrównoważony, w związku z czym 

policzono dla niego emisję CO2. 

 

0,52% 0,81%

80,78%

0,20% 17,69%

1,30% 1,53%

73,70%

0,33%
23,15%
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Tabela 13. Emisja dwutlenku węgla na terenie Gminy w roku 2014 z podziale na kategorie wg SEAP 
[źródło: opracowanie własne] 
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Tabela 14. Zużycie energii końcowej na terenie gminy w roku 2014 z podziałem na kategorie wg 

SEAP [źródło: opracowanie własne] 
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Tabele 15 i 16 przedstawiają podsumowanie z inwentaryzacji kontrolnej w roku 2020. 

Tabela 15. Emisja dwutlenku węgla na terenie gminy w roku 2020 z podziale na kategorie wg SEAP 

[źródło: opracowanie własne] 
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Tabela 16. Zużycie energii końcowej na terenie gminy w roku 2020 z podziałem na kategorie wg 

SEAP [źródło: opracowanie własne] 
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7.2.7 Emisja benzo(a)pirenu 

Z uwagi na fakt, że gmina jest objęta Programem Ochrony Powietrza dla stref 

w województwie mazowieckim, w których został przekroczony poziom docelowy 

benzo(a)pirenu w powietrzu, obliczono wielkości emisji benzo(a)pirenu, którego sumaryczna 

emisja do atmosfery z sektora komunalnego, usługowego niekomunalnego, mieszkalnego 

wyniosła w 2020 roku 136,4986 kg. 

Tabela 17 Emisja benzo(a)pirenu 

[źródło: opracowanie własne] 

2020 

Wielkość emisji  benzo(a)pirenu [kg] 

Węgiel 

kamienny 
Olej opałowy 

Koks 

[Mg] 
Łącznie 

budynki komunalne 0,0280 22,7304 0,0000 22,7584 

budynki mieszkalne 

I niekomunalne 

113,6696 0,0705 0,0000 113,7401 

łącznie 136,4986 
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7.2.8 Analiza SWOT 

Tabela 18. Analiza SWOT 

Mocne strony Słabe strony 

1. Zasoby naturalne: 

• Obecność rzeki Wisły oraz chronionych 

obszarów przyrodniczych (Natura 2000, 

Nadwiślański Obszar Chronionego Krajobrazu) 

sprzyja ochronie środowiska i rozwojowi 

turystyki ekologicznej. 

• Dostęp do wód podziemnych z Głównych 

Zbiorników Wód Podziemnych Nr 215 i 215A. 

2.Rolniczy charakter gminy: 

• Duży udział użytków rolnych sprzyja 

rozwojowi upraw energetycznych 

i wykorzystaniu biomasy do produkcji energii. 

3.Dostęp do energii elektrycznej: 

• Stabilne zasilanie z dwóch Głównych Punktów 

Zasilania (GPZ Płońsk i GPZ Wyszogród) oraz 

rozwinięta sieć elektroenergetyczna. 

4.Potencjał rozwoju odnawialnych źródeł 

energii (OZE): 

• Możliwość wykorzystania biomasy, energii 

słonecznej i wiatrowej. 

5.Zasoby ludzkie: 

• Aktywna społeczność lokalna i rosnąca 

świadomość ekologiczna mieszkańców. 

1.Brak centralnego systemu ciepłowniczego: 

• Ogrzewanie indywidualne przy użyciu węgla 

i drewna powoduje wysoką emisję 

zanieczyszczeń. 

2.Słaba sieć kanalizacyjna: 

• Niewielki zasięg sieci kanalizacyjnej prowadzi 

do zanieczyszczenia wód powierzchniowych 

i zwiększa ryzyko degradacji środowiska. 

3.Ograniczony dostęp do gazu ziemnego: 

• Brak sieci gazowej powoduje większe zużycie 

paliw wysokoemisyjnych, takich jak węgiel 

i olej opałowy. 

4.Zanieczyszczenia obszarowe: 

• Rolniczy charakter gminy przyczynia się do 

emisji zanieczyszczeń z nawozów i środków 

ochrony roślin. 

5.Straty wody w sieci wodociągowej: 

• Udział strat wody wynosi 10,8%, co wskazuje 

na potrzebę modernizacji infrastruktury 

wodociągowej. 

 

Szanse Zagrożenia 

1.Finansowanie zewnętrzne: 

• Możliwość pozyskiwania funduszy unijnych 

i krajowych na inwestycje w OZE, 

modernizację sieci energetycznej i rozwój 

niskoemisyjnego transportu. 

2.Rozwój transportu niskoemisyjnego: 

• Budowa ścieżek rowerowych, inwestycje 

w transport publiczny i pojazdy elektryczne. 

3.Rozwój technologii OZE: 

1.Zmiany klimatyczne: 

• Wzrost ekstremalnych zjawisk pogodowych 

(susze, powodzie) może negatywnie wpłynąć na 

rolnictwo i gospodarkę wodną. 

2.Uzależnienie od paliw kopalnych: 

• Wysoka emisja CO₂ z indywidualnych systemów 

grzewczych i transportu może utrudnić 

realizację celów niskoemisyjnych. 

3.Wysokie koszty inwestycji: 
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• Instalacje fotowoltaiczne na budynkach 

publicznych i prywatnych oraz rozwój 

przydomowych instalacji biogazowych. 

4.Zwiększenie efektywności energetycznej 

budynków: 

• Termomodernizacja budynków mieszkalnych 

i publicznych, co zmniejszy zużycie energii 

i emisję gazów cieplarnianych. 

5.Edukacja ekologiczna: 

• Podnoszenie świadomości mieszkańców 

w zakresie ochrony środowiska i efektywnego 

korzystania z energii. 

• Realizacja inwestycji w infrastrukturę 

niskoemisyjną (OZE, transport, kanalizacja) 

może być utrudniona przez ograniczone środki 

finansowe. 

4.Presja urbanizacyjna: 

• Rozwój budownictwa i infrastruktury może 

wpłynąć na degradację środowiska 

naturalnego. 

5.Niska akceptacja społeczna zmian: 

• Możliwe opory mieszkańców wobec inwestycji 

w OZE, termomodernizacji czy ograniczeń 

w korzystaniu z paliw kopalnych. 

 

 

Analiza SWOT wskazuje, że Miasto i Gmina Czerwińsk nad Wisłą ma znaczny 

potencjał do realizacji Planu Gospodarki Niskoemisyjnej, jednak wymaga skoordynowanych 

działań w zakresie modernizacji infrastruktury, poprawy efektywności energetycznej oraz 

wykorzystania funduszy zewnętrznych. Szczególną uwagę należy poświęcić edukacji 

mieszkańców oraz stopniowemu ograniczaniu wykorzystania wysokoemisyjnych źródeł 

energii. 
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7.2.9 Obszary problemowe 

Przeprowadzenie inwentaryzacji oraz analiza jej wyników pozwoliła na identyfikację 

najważniejszych obszarów problemowych. Największy negatywny wpływ na jakość 

powietrza w gminie mają lokalne kotłownie w gospodarstwach domowych. Istotnym 

czynnikiem jest również emisja z transportu drogowego i zużytej energii elektrycznej. 

Obszary problemowe 

Emisja z ogrzewania budynków  

 Emisja ze zużytej energii elektrycznej  

Emisja z transportu  

 

 Na dominującym obszarze gminy emisja CO2 pochodzi głównie z zabudowy 

jednorodzinnej zlokalizowanej we wszystkich miejscowościach Gminy. Większość 

budynków mieszkalnych, gdzie stosowane są paleniska indywidualne, jest opalana węglem 

o różnych parametrach. Dodatkowo wysoka energochłonność tych budynków generuje 

nadmierne koszty ich utrzymania. 

 Kolejnym obszarem problemowym jest transport drogowy. Na terenie Gminy 

funkcjonuje on w oparciu o samochody indywidualne, których systematycznie przybywa. 

Są to w dużej mierze samochody z tradycyjnymi silnikami, mało ekologiczne, które 

w znaczącym stopniu przykładają się do emisji CO2. Równie istotnym obszarem jest emisja 

ze zużytej energii elektrycznej na terenie gminy. Głównym jej źródłem jest sektor 

mieszkaniowy. 
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8 Strategia ogólna i planowane działania 

8.1 Cel strategiczny i cele szczegółowe 

Cel strategiczny - Głównym celem działań w ramach Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej Gminy Czerwińsk nad Wisłą jest ograniczenie emisji CO₂ oraz innych 

zanieczyszczeń powietrza, zmniejszenie zużycia energii i paliw kopalnych, a także 

zwiększenie udziału energii ze źródeł odnawialnych (OZE). Realizacja tego celu przyczyni się 

do poprawy jakości powietrza, ograniczenia negatywnego wpływu na klimat oraz 

podniesienia standardu życia mieszkańców. 

Cele szczegółowe 

1. Poprawa efektywności energetycznej w budynkach mieszkalnych i publicznych 

Kluczowym działaniem będzie modernizacja budynków w celu zmniejszenia ich 

zapotrzebowania na energię cieplną i elektryczną. Planowane jest wprowadzenie 

nowoczesnych, energooszczędnych systemów grzewczych oraz termomodernizacja 

obiektów, co pozwoli ograniczyć straty energii, obniżyć koszty eksploatacji oraz 

zmniejszyć emisję gazów cieplarnianych. 

2. Rozwój instalacji odnawialnych źródeł energii w sektorze prywatnym 

Promowanie instalacji fotowoltaicznych, pomp ciepła oraz przydomowych 

biogazowni ma kluczowe znaczenie dla transformacji energetycznej gminy. 

Działania te będą wspierane poprzez programy dofinansowań i ulg, co pozwoli na 

obniżenie kosztów inwestycji i przyspieszenie przejścia na niskoemisyjne źródła 

energii. 

3. Modernizacja systemu oświetlenia ulicznego 

Jednym z istotnych elementów Planu jest wymiana tradycyjnych źródeł światła na 

nowoczesne, energooszczędne lampy LED. Zastosowanie inteligentnych systemów 

sterowania oświetleniem pozwoli na dostosowanie jego intensywności do realnych 

potrzeb, co przyczyni się do znaczącego obniżenia zużycia energii i kosztów 

eksploatacyjnych. 

4. Zwiększenie świadomości ekologicznej mieszkańców 

Realizacja celów Planu wymaga zaangażowania społeczności lokalnej. W związku 

z tym planowane są kampanie edukacyjne, warsztaty oraz działania promujące 

proekologiczne postawy i korzyści płynące z korzystania z odnawialnych źródeł 
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energii. Wzrost świadomości obywatelskiej przyczyni się do większej akceptacji dla 

wdrażanych zmian oraz aktywnego udziału mieszkańców w realizacji założeń Planu. 

5. Wykorzystanie innowacyjnych i energooszczędnych technologii 

Gmina dąży do wdrażania nowoczesnych rozwiązań, które zmniejszą emisję 

zanieczyszczeń i zwiększą efektywność energetyczną. Inwestycje w niskoemisyjne 

technologie oraz zrównoważony rozwój infrastruktury przyczynią się do poprawy 

jakości życia mieszkańców oraz ochrony środowiska naturalnego. 

Realizacja powyższych celów przyczyni się do skutecznej transformacji energetycznej 

gminy oraz zrównoważonego rozwoju, zgodnego z wyzwaniami polityki klimatycznej 

i energetycznej Unii Europejskiej. 

8.2 Zadania służące osiągnięciu celu (opis, wskaźniki redukcji emisji i zużycia energii) 

Kluczowym elementem realizacji strategii redukcji emisji gazów cieplarnianych jest 

etap wdrożenia Planu Gospodarki Niskoemisyjnej. Właściwe zaplanowanie działań 

umożliwi ich skuteczną realizację i pozwoli osiągnąć założone cele do roku docelowego.  

W poniższej tabeli przedstawiono zadania mające na celu redukcję niskiej emisji. 

Wskazano w niej termin realizacji, poziom redukcji emisji CO2 oraz poziom redukcji zużycia 

energii.  

W zakresie ewentualnych zielonych zamówień publicznych oraz planowania 

przestrzennego, każdorazowo będą brane pod uwagę niskoemisyjne aspekty ekologiczne 

promujące wspieranie produktów i usług efektywnych energetycznie. W aktualnej 

perspektywie finansowej gmina nie wykazuje zainteresowania inwestycjami związanymi 

z gospodarką odpadami.
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Tabela 19. Zadania prowadzące do redukcji emisji CO2 i zużycia energii na terenie Gminy 

[źródło: opracowanie własne] 

Zadania własne Gminy  

L.p. Nazwa zadania 
Termin 
realizacji 

Podmiot 
odpowiedzialny 

Źródło 
finansowania* 

Redukcja 
emisji 

CO2 (Mg) 

Redukcja 
emisji 

CO2 (%) 

Redukcja 
zużycia 
energii 
(MWh) 

Redukcja 
zużycia 
energii 

(%) 

Wzrost 
produkcji 
energii z 

OZE 
(MWh) 

1 

Przebudowa drogi 
nr 300208W w m. 
Gawarzec Górny 
km 0+000 – 1+450 

2026 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

Rządowy 
Fundusz Polski 
Ład: Programu 

Inwestycji 
Strategicznych 

 

4,802 0,011 19,158 0,02  

2 

Przebudowa drogi 
nr 300218W w m. 
Roguszyn km 
0+000 – 1+580 

2026 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

Rządowy 
Fundusz Polski 
Ład: Programu 

Inwestycji 
Strategicznych 

 

5,233 0,012 20,876 0,02  

3 

Przebudowa drogi 
nr 300207W Łbowo 
– Karnkowo – 
Goławin I odc. km 
0+000 – 2+391 i II 
odc. 0+000 – 0+507 

2026 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

Rządowy 
Fundusz Polski 
Ład: Programu 

Inwestycji 
Strategicznych 

 

9,598 0,022 38,290 0,03  

4 

Przebudowa drogi 
wewnętrznej m. 
Miączyn km 0+000 
– 0+547 

2026 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

Rządowy 
Fundusz Polski 
Ład: Programu 

Inwestycji 
Strategicznych 

 

1,812 0,004 7,227 0,01  

5 

Przebudowa drogi 
wewnętrznej 
Czerwińsk nad 
Wisłą – Sielec km 
0+000 – 0+590 

2026 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

Rządowy 
Fundusz Polski 
Ład: Programu 

Inwestycji 
Strategicznych 

 

1,954 0,005 7,795 0,01  

6 

Przebudowa drogi 
wewnętrznej w m. 
Nieborzyn km 
0+000 – 1+314 

2026 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

Rządowy 
Fundusz Polski 
Ład: Programu 

Inwestycji 
Strategicznych 

 

4,352 0,010 17,361 0,01  

7 

Przebudowa drogi 
wewnętrznej w m. 
Chociszewo km 
0+000 – 0+777 
realizacja w km 
0+018 – 0+725 

2026 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

Rządowy 
Fundusz Polski 
Ład: Programu 

Inwestycji 
Strategicznych 

 

2,341 0,005 9,341 0,01  

8 

Przebudowa części 
ul. Królowej 
Jadwigi w 
Czerwińsku nad 
Wisłą 

 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

 4,968 0,011 19,819 0,02  
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9 

Remont drogi gminnej 
nr 300237W - ul. 
Władysława Jagiełły w 
Czerwińsku nad Wisłą 

 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

 4,968 0,011 19,819 0,02  

10 

Przebudowa dróg 
wewnętrznych w 
miejscowości 
Wychódźc 

 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

 4,968 0,011 19,819 0,02  

11 

Przebudowa drogi 
gminnej nr 300222W na 
odcinku Janikowo -
Garwolewo 

 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

 4,968 0,011 19,819 0,02  

12 
Modernizacja drogi w 
miejscowości Łbowo 

 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

 4,968 0,011 19,819 0,02  

13 

Remont świetlicy w 
Garwolewie (wymiana 
pokrycia dachowego, 
wymiana stolarki 
okiennej i drzwiowej, 
docieplenie ścian 
zewnętrznych i dachu, 
wykonanie nowego 
przyłącza 
energetycznego) 

 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

 0,856 0,002 2,512 0,00  

14 

Odnowienie 
zabytkowego obiektu 
Szkoły Podstawowej w 
Chociszewie 

 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

 8,411 0,019 23,112 0,02  

15 

Wykonanie oświetlenia 
ulicznego na terenie 
Miasta i Gminy 
Czerwińsk nad Wisłą 

 

Miasto i 
Gmina 

Czerwińsk 
nad Wisłą 

Samorząd 
Województwa 

Mazowieckiego 
237,591 0,548 292,600 0,23  

Zadania koordynowane 

16 
Wymiana kotłów w 
budynkach prywatnych 
(30) 

2025-
2030 

Gminny 
Punkt 
Konsultacyjno 
- 
Informacyjny 
Czyste 
Powietrze 

 WFOŚiGW, 
środki własne 
mieszkańców 

85,013 0,20 210,100 0,17   

17 

Kompleksowa 
termomodernizacja 
budynków prywatnych 
(30) 

2025-
2030 

Gminny 
Punkt 
Konsultacyjno 
- 
Informacyjny 
Czyste 
Powietrze 

 WFOŚiGW, 
środki własne 
mieszkańców 

68,010 0,16 168,080 0,13   

18 

Montaż instalacji 
fotowoltaicznych na 
budynkach prywatnych 
(30) 

2025-
2030 

Gminny 
Punkt 
Konsultacyjno 
- 
Informacyjny 
Czyste 
Powietrze 

 WFOŚiGW, 
środki własne 
mieszkańców 

109,620 0,25     135,00 
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19 

Montaż kolektorów 
słonecznych na 
budynkach prywatnych 
(30) 

2025-
2030 

Gminny 
Punkt 
Konsultacyjno 
- 
Informacyjny 
Czyste 
Powietrze 

 WFOŚiGW, 
środki własne 
mieszkańców 

68,010 0,16     168,08 

Sumaryczna redukcja w okresie objętym planem 632,44 1,46 915,55 0,73 303,08 

Łączny wzrost produkcji energii z OZE [MWh] 303,08 
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Tabela 20. Wskaźniki redukcji emisji benzo(a)pirenu z podziałem na zadania 

[źródło: opracowanie własne] 

L.p. Nazwa zadania 
Redukcja emisji benzo(a)pirenu 

kg % 

1 Przebudowa drogi nr 300208W w m. Gawarzec Górny km 0+000 – 1+450     

2 Przebudowa drogi nr 300218W w m. Roguszyn km 0+000 – 1+580     

3 
Przebudowa drogi nr 300207W Łbowo – Karnkowo – Goławin I odc. km 0+000 

– 2+391 i II odc. 0+000 – 0+507 
    

4 Przebudowa drogi wewnętrznej m. Miączyn km 0+000 – 0+547     

5 
Przebudowa drogi wewnętrznej Czerwińsk nad Wisłą – Sielec km 0+000 – 

0+590 
    

6 Przebudowa drogi wewnętrznej w m. Nieborzyn km 0+000 – 1+314     

7 
Przebudowa drogi wewnętrznej w m. Chociszewo km 0+000 – 0+777 

realizacja w km 0+018 – 0+725 
    

8 Przebudowa części ul. Królowej Jadwigi w Czerwińsku nad Wisłą     

9 
Remont drogi gminnej nr 300237W - ul. Władysława Jagiełły w Czerwińsku 

nad Wisłą 
    

10 Przebudowa dróg wewnętrznych w miejscowości Wychódźc     

11 Przebudowa drogi gminnej nr 300222W na odcinku Janikowo -Garwolewo     

12 Modernizacja drogi w miejscowości Łbowo     

13 
Remont świetlicy w Garwolewie (wymiana pokrycia dachowego, wymiana 

stolarki okiennej i drzwiowej, docieplenie ścian zewnętrznych i dachu, 
wykonanie nowego przyłącza energetycznego) 

0,0056 0,0041 

14 Odnowienie zabytkowego obiektu Szkoły Podstawowej w Chociszewie 0,6228 0,4562 

15 
Wykonanie oświetlenia ulicznego na terenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad 

Wisłą 
    

16 Wymiana kotłów w budynkach prywatnych (30) 0,4788 0,3508 

17 Kompleksowa termomodernizacja budynków prywatnych (30) 0,3830 0,2806 

18 Montaż instalacji fotowoltaicznych na budynkach prywatnych (30)     

19 Montaż kolektorów słonecznych na budynkach prywatnych (30) 0,3830 0,2806 

Sumaryczna redukcja w okresie objętym planem 1,8732 1,3723 

Reasumując, realizacja zadań pozwoli na: 

• redukcję emisji CO2 o 632,44 Mg;  

• redukcję zużycia energii o 915,55 MWh; 

• redukcję emisji benzo(a)pirenu o 1,87 kg; 

• wzrost produkcji energii z OZE o 303,08 MWh; 

• udział OZE w końcowym zużyciu energii na poziomie 18,26 %. 
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Ww. wskaźniki odnoszą się do efektów ekologicznych jakie zostaną osiągnięte 

w roku docelowym po zrealizowaniu wszystkich zadań w odniesieniu do roku 2020. 

W związku z powyższym po zrealizowaniu planu na terenie Gminy: 

⚫ roczna emisja CO2 będzie wynosiła 42699,68 Mg; 

⚫ roczne zużycie energii wyniesie 125221,09 MWh; 

⚫ roczna emisja benzo(a)pirenu wyniesie 134,63 kg; 

⚫ produkcja energii z OZE będzie wynosiła 22870,76 MWh. 

Ww. wartości wyliczono zakładając, że zapotrzebowanie sektorów na energię 

będzie utrzymywało się na takim samym poziomie co w roku 2020. 

 

Opis zadań 

1. Przebudowa i modernizacja dróg gminnych oraz wewnętrznych 

Zadania związane z przebudową dróg gminnych i wewnętrznych obejmują poprawę jakości 

nawierzchni, zwiększenie bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz ograniczenie emisji 

zanieczyszczeń z pojazdów poprzez poprawę płynności ruchu. Modernizacja obejmuje m.in. 

drogi w miejscowościach: Gawarzec Górny, Roguszyn, Łbowo, Karnkowo, Goławin, 

Miączyn, Sielec, Nieborzyn, Chociszewo, Czerwińsk nad Wisłą oraz Wychódźc. Inwestycje 

te mają na celu usprawnienie transportu lokalnego oraz ograniczenie negatywnego wpływu 

na środowisko. 

2. Remont i modernizacja budynków użyteczności publicznej 

W ramach tego zadania zaplanowano remont świetlicy w Garwolewie, obejmujący 

wymianę pokrycia dachowego, stolarki okiennej i drzwiowej, docieplenie ścian 

zewnętrznych i dachu oraz wykonanie nowego przyłącza energetycznego. Celem jest 

poprawa efektywności energetycznej budynku, co przyczyni się do zmniejszenia zużycia 

energii oraz ograniczenia emisji gazów cieplarnianych. Ponadto planowane jest odnowienie 

zabytkowego obiektu Szkoły Podstawowej w Chociszewie, co pozwoli na zachowanie 

dziedzictwa kulturowego oraz poprawę warunków użytkowych budynku. 

3. Wykonanie energooszczędnego oświetlenia ulicznego 

Modernizacja oświetlenia ulicznego polega na instalacji nowoczesnych lamp LED na terenie 

Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą. Lampy LED zużywają mniej energii, co prowadzi do 

redukcji emisji CO₂ oraz obniżenia kosztów eksploatacyjnych. Realizacja tego zadania 

wpłynie również na poprawę bezpieczeństwa mieszkańców. 



PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA MIASTA I GMINY CZERWIŃSK NAD WISŁĄ          2024 

63 
 

4. Modernizacja systemów grzewczych w budynkach prywatnych 

W ramach działań proekologicznych zaplanowano wymianę 30 wysokoemisyjnych kotłów 

grzewczych na nowoczesne, niskoemisyjne urządzenia. Zadanie to pozwoli zmniejszyć 

emisję zanieczyszczeń do atmosfery, poprawić jakość powietrza oraz ograniczyć zużycie 

paliw kopalnych. 

5. Kompleksowa termomodernizacja budynków prywatnych 

Termomodernizacja 30 budynków prywatnych obejmuje docieplenie ścian, wymianę okien 

i drzwi oraz modernizację systemów grzewczych. Celem tego działania jest zwiększenie 

efektywności energetycznej budynków, co przyczyni się do zmniejszenia zapotrzebowania 

na energię cieplną i obniżenia kosztów ogrzewania. 

6. Montaż instalacji odnawialnych źródeł energii (OZE) w budynkach prywatnych 

Zaplanowano instalację 30 zestawów fotowoltaicznych oraz 30 kolektorów słonecznych na 

budynkach prywatnych. Inwestycje te pozwolą na zwiększenie udziału energii odnawialnej 

w bilansie energetycznym gminy, zmniejszenie emisji CO₂ oraz obniżenie kosztów energii 

dla mieszkańców. 

Proponowane zadania mają na celu realizację założeń Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej poprzez zwiększenie efektywności energetycznej, poprawę infrastruktury 

drogowej i budynkowej oraz rozwój odnawialnych źródeł energii. Inwestycje te przyczynią 

się do redukcji emisji zanieczyszczeń, poprawy jakości życia mieszkańców oraz ochrony 

środowiska naturalnego w Gminie Czerwińsk nad Wisłą. 

8.3 Podmioty odpowiedzialne za realizację oraz interesariusze Planu 

Podmiotem odpowiedzialnym za realizację Planu jest gmina (zadania 1-15) 

w przypadku zadań 16-19, które będą realizowane przez mieszkańców, gmina będzie pełnić 

rolę doradczo-informacyjną, głównie w zakresie możliwości pozyskania zewnętrznych 

funduszy na ich realizację. 

Interesariuszami Planu są wszystkie podmioty, których działania mają wpływ na 

tworzenie i realizację Planu, będą więc to m. in.: 

•  organy administracji publicznej i podmioty im podległe odpowiedzialne za realizację 

i wdrażanie Planu, a także za monitoring jego wykonania i aktualizacje. Ich rolą będzie 
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również informowanie mieszkańców w zakresie możliwości uzyskania dofinansowań 

na termomodernizacje budynków, wymianę kotłów oraz montaż instalacji OZE, 

•  mieszkańcy gminy korzystający z możliwości uzyskania dofinansowań na poprawę 

efektywności energetycznej budynków i montaż instalacji OZE oraz wymianę kotłów, 

•  przedsiębiorcy biorący udział w realizacji zadań (np. firmy budowlane). 

8.4 Harmonogram Gantta 

Harmonogram realizacji projektu stanowi załącznik nr 2 do Planu. 

8.5 Wybrane źródła finansowania zadań ujętych w Planie 

Pełna realizacja Planu będzie trudna bez wsparcia finansowego planowanych zadań 

inwestycyjnych. Władze Gminy mogą zachęcać mieszkańców do wymiany źródeł ciepła 

dzięki przepisom umożliwiającym pozyskanie dofinansowania ze środków Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Wojewódzkiego Funduszu 

ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.  

 Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie 

Programy finansowane przez WFOŚiGW w Warszawie są skierowane do samorządów 

terytorialnych w celu umożliwienia realizacji zadań mających na celu poprawę stanu 

powietrza atmosferycznego oraz promowania odnawialnych źródeł energii. Zadania te są 

realizowane z korzyścią dla pojedynczego mieszkańca, jak i dla całej gminy. 

 Samorząd może starać się o dofinansowanie dla swoich mieszkańców. Dodatkowo 

na środki na termomodernizację mogą starać się spółdzielnie mieszkaniowe i wspólnoty.  

Informacje o aktualnych naborach można znaleźć na pod adresem: 

https://wfosigw.pl/oferta-finansowania/programy/ 

Czyste Powietrze – celem programu jest poprawa jakości powietrza oraz 

zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę 

efektywności energetycznej budynków mieszkalnych jednorodzinnych. 

W dofinansowaniu możemy wyróżnić podstawowy poziom dofinansowania, podwyższony 

poziom oraz najwyższy poziom. 

Harmonogram realizacji Programu 

Program „Czyste Powietrze” jest realizowany do 2029 roku. W ramach programu 

przewidziano następujące kluczowe terminy: 

https://wfosigw.pl/oferta-finansowania/programy/
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1. Zobowiązania w ramach Programu będą podejmowane do 31 grudnia 2027 roku, 

a podpisywanie umów z Beneficjentami będzie zakończone do tego dnia. 

2. Środki przeznaczone na realizację przedsięwzięć będą wydatkowane do 30 września 

2029 roku. 

Sposób składania wniosków 

Nabór wniosków w ramach Programu „Czyste Powietrze” odbywa się w trybie ciągłym, co 

oznacza, że wnioski można składać przez cały okres trwania Programu, do wyczerpania 

dostępnych środków. Szczegółowe terminy naboru, procedura składania wniosków oraz 

sposób ich rozpatrywania określa regulamin naboru dostępny na stronie internetowej 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie 

(WFOŚiGW). 

Więcej informacji można znaleźć na stronie: https://czystepowietrze.gov.pl/czyste-

powietrze/. 

Kryteria kwalifikowalności wniosków 

Wnioski o dofinansowanie muszą spełniać zarówno kryteria formalne, jak i kryteria 

merytoryczne: 

1. Kryteria formalne: 

• Wniosek musi być złożony w terminie określonym w regulaminie. 

• Musi być wypełniony na obowiązującym formularzu i zawierać wszystkie wymagane 

załączniki. 

• Wnioskodawca musi należeć do określonej grupy Beneficjentów (osoby fizyczne 

będące właścicielami/współwłaścicielami budynków mieszkalnych 

jednorodzinnych). 

• Przedsięwzięcie musi być zgodne z celami programu i z obowiązującymi przepisami. 

2. Kryteria merytoryczne: 

• Koszty kwalifikowane muszą być zgodne z zapisami Programu, w tym z Załącznikiem 

nr 2, który określa dopuszczalne koszty oraz maksymalne poziomy dofinansowania. 

• W przypadku wymiany źródła ciepła, urządzenia muszą spełniać wymagania 

minimum 5 klasy emisji zgodnie z normą europejską EN 303-5. 

• Wszystkie zainstalowane urządzenia grzewcze muszą spełniać wymagania prawa 

miejscowego, w tym uchwał antysmogowych. 
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Poziomy dofinansowania 

Program przewiduje trzy poziomy dofinansowania, które są uzależnione od dochodów 

wnioskodawcy oraz rodzaju przedsięwzięcia: 

Część 1 – Podstawowy poziom dofinansowania 

Beneficjenci: Osoby fizyczne będące właścicielami lub współwłaścicielami budynków 

mieszkalnych jednorodzinnych, których roczny dochód nie przekracza określonej kwoty. 

Formy dofinansowania: Dotacja lub dotacja na częściową spłatę kredytu bankowego. 

Intensity dofinansowania: Określona szczegółowo w Programie. 

Część 2 – Podwyższony poziom dofinansowania 

Beneficjenci: Osoby fizyczne, które spełniają kryteria dochodowe (przeciętny miesięczny 

dochód na jednego członka gospodarstwa domowego nie przekracza ustalonego limitu). 

Formy dofinansowania: Dotacja, pożyczka dla gmin oraz dotacja na częściową spłatę 

kredytu bankowego. 

Intensity dofinansowania: Szczegóły dostępne w Programie. 

Część 3 – Najwyższy poziom dofinansowania 

Beneficjenci: Osoby fizyczne o niskich dochodach, w tym osoby pobierające zasiłki stałe, 

okresowe lub rodzinne. 

Formy dofinansowania: Dotacja, pożyczka dla gmin. 

Intensity dofinansowania: Szczegóły dostępne w Programie. 

Wnioski i informacje dodatkowe 

Szczegółowe informacje dotyczące zasad składania wniosków, wymaganych dokumentów 

oraz szczegółowych warunków dofinansowania można uzyskać na stronie internetowej 

Programu „Czyste Powietrze”. Program stanowi istotny element działań na rzecz ochrony 

środowiska, poprawy jakości powietrza oraz zwiększenia efektywności energetycznej 

w polskich gospodarstwach domowych, przyczyniając się do zmniejszenia negatywnego 

wpływu na zdrowie mieszkańców oraz środowisko naturalne. 

Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego 

Aktualne nabory dostępne są na stronie internetowej https://rpo-

wupwarszawa.praca.gov.pl/skorzystaj-z-programu/zobacz-ogloszenia-i-wyniki-

naborow-wnioskow. 

 Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

https://rpo-wupwarszawa.praca.gov.pl/skorzystaj-z-programu/zobacz-ogloszenia-i-wyniki-naborow-wnioskow
https://rpo-wupwarszawa.praca.gov.pl/skorzystaj-z-programu/zobacz-ogloszenia-i-wyniki-naborow-wnioskow
https://rpo-wupwarszawa.praca.gov.pl/skorzystaj-z-programu/zobacz-ogloszenia-i-wyniki-naborow-wnioskow
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Aktualne nabory dostępne są na stronie internetowej 

https://www.gov.pl/web/nfosigw/nabor-wnioskow10. 

„Stop Smog” został zaprojektowany z myślą o wspieraniu gmin w działaniach na 

rzecz poprawy jakości powietrza oraz zmniejszenia ubóstwa energetycznego wśród 

mieszkańców. Jego głównym celem jest finansowanie działań związanych z wymianą lub 

likwidacją wysokoemisyjnych źródeł ciepła, a także termomodernizacją budynków 

mieszkalnych jednorodzinnych osób ubogich energetycznie. Program skierowany jest do 

gmin, które mogą ubiegać się o dofinansowanie z budżetu państwa na realizację 

przedsięwzięć w budynkach należących do osób spełniających określone kryteria 

dochodowe. 

Zakres Programu 

1. W ramach Programu „Stop Smog” finansowane są następujące przedsięwzięcia: 

2. Wymiana lub likwidacja wysokoemisyjnych źródeł ciepła na niskoemisyjne (np. 

piece węglowe na ekologiczne kotły, pompy ciepła, ogrzewanie gazowe lub 

elektryczne). 

3. Termomodernizacja budynków mieszkalnych jednorodzinnych, mająca na celu 

poprawę efektywności energetycznej, obejmująca m.in. ocieplenie ścian, wymianę 

stolarki okiennej i drzwiowej. 

4. Podłączenie budynków do sieci ciepłowniczej lub gazowej, co pozwala na 

zredukowanie emisji spalin i poprawę komfortu energetycznego budynków. 

Odbiorcy Programu 

Program skierowany jest do osób ubogich energetycznie, będących właścicielami lub 

współwłaścicielami budynków mieszkalnych jednorodzinnych. Zgodnie z założeniami, 

„ubóstwo energetyczne” dotyczy osób, które mają trudności z pokryciem kosztów 

ogrzewania swoich domów przy jednoczesnym zapewnieniu odpowiedniego poziomu 

komfortu cieplnego. 

Formy Wsparcia i Dofinansowanie 

W ramach Programu gmina, która jest wnioskodawcą, może uzyskać dofinansowanie 

w wysokości do 70% kosztów inwestycji związanych z wymianą źródeł ciepła 

i przeprowadzeniem termomodernizacji budynków. Program zapewnia dotację, która 

może obejmować: 

• Wymianę źródeł ciepła na nowoczesne urządzenia grzewcze o niskiej emisji. 
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• Prace termomodernizacyjne, takie jak ocieplenie budynków, wymianę okien, czy 

montaż instalacji OZE. 

Okres Realizacji Programu 

Program przewiduje okres realizacji przedsięwzięć do 3 lat od podpisania porozumienia 

z Ministrem Klimatu i Środowiska. 

Procedura Aplikacyjna 

Aby gmina mogła wziąć udział w Programie „Stop Smog”, musi przejść przez następujące 

etapy: 

1. Przygotowanie dokumentów: Gmina musi przygotować dokumentację, w tym 

wniosek o dofinansowanie, w którym określa: 

• Planowany zakres działań niskoemisyjnych. 

• Szacowaną ilość energii, która będzie zaoszczędzona w wyniku realizacji działań 

(min. 50% energii końcowej). 

• Liczbę budynków, w których wymienione lub zlikwidowane zostaną 

wysokoemisyjne źródła ogrzewania (min. 80% budynków objętych 

przedsięwzięciami niskoemisyjnymi). 

• Harmonogram rzeczowo-finansowy realizacji przedsięwzięć. 

2. Przyjęcie uchwały gminnej: Gmina musi przyjąć uchwałę dotyczącą programu 

niskoemisyjnego, który będzie stanowił podstawę realizacji działań w ramach 

programu. 

3. Składanie wniosku: Wniosek należy złożyć do Ministerstwa Klimatu i Środowiska, 

które oceni dokumentację w ciągu 30 dni od złożenia. 

4. Podpisanie porozumienia: Po pozytywnej weryfikacji wniosku, gmina podpisuje 

porozumienie z Ministrem o realizacji przedsięwzięć. 

Dodatkowe Informacje 

Szczegółowe informacje dotyczące Programu „Stop Smog”, procedur aplikacyjnych oraz 

warunków uczestnictwa są dostępne na oficjalnej stronie internetowej Programu: 

https://czystepowietrze.gov.pl/stop-smog/. 

Moje ciepło – program ma na celu wspieranie inwestycji w systemy grzewcze, 

szczególnie w pompy ciepła, w nowych budynkach jednorodzinnych. Jego celem jest 

poprawa efektywności energetycznej budynków oraz zmniejszenie emisji CO₂, poprzez 

promowanie ekologicznych źródeł ciepła, jakimi są pompy ciepła. Program stanowi 
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odpowiedź na rosnące zapotrzebowanie na rozwiązania wspierające przejście na 

odnawialne źródła energii (OZE) w sektorze mieszkaniowym. 

Zakres Programu 

Program skierowany jest do osób fizycznych, które planują budowę nowych budynków 

jednorodzinnych i chcą zainstalować pompę ciepła jako źródło ciepła do ogrzewania 

budynku. W ramach programu oferowane jest dofinansowanie na zakup i montaż pomp 

ciepła, które zastąpią tradycyjne, wysokoemisyjne systemy grzewcze. 

Forma Dofinansowania 

W ramach Programu oferowane jest dofinansowanie w formie dotacji na pokrycie części 

kosztów inwestycji. Wysokość dofinansowania wynosi: 

• do 30% kosztów kwalifikowalnych lub 

• do 45% kosztów kwalifikowalnych w przypadku spełnienia dodatkowych warunków 

(np. zastosowania wysoce efektywnych pomp ciepła). 

• Maksymalna kwota dotacji wynosi 21 000 zł na jedną inwestycję. 

Nabór Wniosków 

Nabór wniosków w ramach Programu „Moje Ciepło” prowadzony jest w trybie ciągłym, aż 

do 31 grudnia 2026 r. lub do wyczerpania dedykowanej puli środków. Wnioski można 

składać wyłącznie w wersji elektronicznej, za pośrednictwem platformy GWD (Gminne 

Wsparcie Doradcze). 

Kwalifikowalność Wnioskodawców 

Program jest skierowany do osób fizycznych planujących budowę nowych budynków 

jednorodzinnych, którzy spełniają wymagania dotyczące instalacji pomp ciepła jako 

głównego źródła ciepła. 

Zakres Wsparcia 

Dofinansowanie obejmuje: 

• Zakup i montaż pomp ciepła (pompy ciepła typu powietrze/woda, gruntowa pompa 

ciepła itp.) wykorzystywanych do ogrzewania budynków jednorodzinnych. 

• Dotacja może pokryć do 45% kosztów kwalifikowanych inwestycji w zależności od 

rodzaju pompy ciepła oraz spełnionych warunków efektywności energetycznej. 

Wytyczne Programu 

W ramach Programu dofinansowane mogą być tylko pompy ciepła spełniające wymagania 

dotyczące efektywności energetycznej, określone przez przepisy krajowe. Udzielane 



2024         PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA MIASTA I GMINY CZERWIŃSK NAD WISŁĄ 

70 
 

wsparcie ma na celu wyłącznie pokrycie kosztów urządzeń oraz robót związanych z ich 

montażem w nowych budynkach jednorodzinnych. 

Ważne Informacje 

Termin składania wniosków: Wnioski przyjmowane są do 31 grudnia 2026 r. lub do 

wyczerpania dostępnych środków, dlatego zaleca się składanie wniosków jak najszybciej. 

Forma składania wniosków: Wnioski składa się wyłącznie elektronicznie przez system GWD. 

Informacje i Doradztwo Energetyczne: Szczegółowych informacji na temat Programu oraz 

pomocy w aplikowaniu można uzyskać od Doradców Energetycznych, działających 

w ramach Ogólnopolskiego systemu wsparcia doradczego dla sektora publicznego, 

mieszkaniowego i przedsiębiorstw. 

Więcej informacji 

Szczegółowe informacje o Programie „Moje Ciepło” oraz szczegóły dotyczące składania 

wniosków znajdują się na stronie internetowej: https://doradztwo-energetyczne.gov.pl/ 

Ulga termomodernizacyjna – to specjalna ulga podatkowa, która umożliwia osobom 

fizycznym dokonującym termomodernizacji swojego domu jednorodzinnego odliczenie 

wydatków poniesionych na przedsięwzięcia związane z poprawą efektywności 

energetycznej budynku. Celem ulgi jest zachęcenie właścicieli budynków jednorodzinnych 

do podejmowania działań zmniejszających zużycie energii, co przyczynia się do ochrony 

środowiska oraz obniżenia kosztów utrzymania budynku. 

Zakres Ulgi 

Ulga termomodernizacyjna pozwala na odliczenie wydatków poniesionych na realizację 

tzw. przedsięwzięć termomodernizacyjnych w domu jednorodzinnym. Przedsięwzięcia te 

mogą obejmować między innymi: 

• Wymianę źródeł ciepła (np. na bardziej energooszczędne, ekologiczne urządzenia 

grzewcze). 

• Montaż systemów odnawialnych źródeł energii (np. paneli fotowoltaicznych, pomp 

ciepła). 

• Modernizację instalacji grzewczej, wentylacyjnej, czy termomodernizację stolarki 

okiennej i drzwiowej. 

• Wykonanie dociepleń budynku (np. ocieplenie ścian, dachów, fundamentów). 

Kwota Odliczenia 

Maksymalna kwota, którą można odliczyć od podstawy opodatkowania, wynosi 53 000 zł 

https://doradztwo-energetyczne.gov.pl/
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rocznie. To oznacza, że podatnik może odliczyć wydatki na przedsięwzięcia 

termomodernizacyjne w tej wysokości w ciągu roku podatkowego. 

Kto Może Skorzystać z Ulgi 

Z ulgi mogą skorzystać osoby fizyczne, które: 

• Są właścicielami lub współwłaścicielami budynku jednorodzinnego. 

• Poniosły wydatki związane z termomodernizacją swojego domu. 

• Składają zeznanie podatkowe na zasadach ogólnych (PIT), w tym osoby rozliczające 

się w systemie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych. 

Forma Ulgi 

Ulga termomodernizacyjna jest odliczeniem od dochodu w przypadku osób rozliczających 

się na zasadach ogólnych w PIT (tzw. PIT-36, PIT-37) lub od przychodu, jeśli podatnik 

korzysta z ryczałtu ewidencjonowanego. Odliczenie jest dokonywane w formularzu PIT za 

dany rok podatkowy. 

Szczegóły Dotyczące Wydatków 

Wydatki kwalifikujące się do odliczenia muszą być związane z realizacją działań 

termomodernizacyjnych w budynku mieszkalnym. Ważne jest, by wydatki były 

udokumentowane fakturami lub innymi dokumentami potwierdzającymi poniesione 

koszty. Koszty muszą dotyczyć inwestycji realizowanej w budynku stanowiącym własność 

podatnika. 

Termin Skorzystania z Ulgi 

Ulga termomodernizacyjna przysługuje w danym roku podatkowym, a podatnik dokonuje 

odliczenia przy składaniu zeznania rocznego PIT za dany rok. Ważne jest, aby wydatki 

zostały poniesione w roku, za który składane jest zeznanie. 

Górny Limit Odliczenia 

Kwota wydatków, które mogą zostać odliczone, nie może przekroczyć 53 000 zł w skali roku. 

Oznacza to, że odliczenie nie może dotyczyć kwot wyższych niż ta kwota w odniesieniu do 

jednego budynku w danym roku podatkowym. 

Więcej informacji 

Szczegóły dotyczące ulgi termomodernizacyjnej oraz instrukcje, jak ją zastosować, 

dostępne są na stronie Ministerstwa Finansów pod adresem: 

https://www.podatki.gov.pl/pit/ulgi-odliczenia-i-zwolnienia/ulga-termomodernizacyjna/ 

 Bank Gospodarstwa Krajowego 
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Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych - program ma na 

celu wsparcie finansowe dla samorządów w zakresie realizacji kluczowych inwestycji 

w infrastrukturę, które przyczyniają się do poprawy jakości życia mieszkańców oraz 

zwiększenia efektywności gospodarki lokalnej. Program jest szczególnie ukierunkowany na 

inwestycje w obszarze infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, modernizacji źródeł ciepła 

oraz zarządzania odpadami, a także innych projektów mających na celu poprawę stanu 

środowiska i jakości życia społeczności lokalnych. 

Zakres Dofinansowania 

Program przewiduje bezzwrotne dofinansowanie, które może wynieść do 95% kosztów 

kwalifikowanych inwestycji realizowanych przez Jednostki Samorządu Terytorialnego 

(JST). Dzięki tak wysokiemu poziomowi wsparcia, samorządy mogą realizować duże 

inwestycje infrastrukturalne, które normalnie byłyby poza ich zasięgiem finansowym. 

Dofinansowanie obejmuje m.in. takie inwestycje jak: 

• Budowa i modernizacja infrastruktury wodno-kanalizacyjnej (np. rozbudowa sieci 

wodociągowych i kanalizacyjnych). 

• Modernizacja źródeł ciepła na zeroemisyjne (np. wymiana pieców węglowych na 

pompy ciepła, instalacje OZE takie jak kolektory słoneczne czy mikroinstalacje 

fotowoltaiczne). 

• Inwestycje w gospodarowanie odpadami (np. budowa instalacji do segregacji, 

przetwarzania i odzysku odpadów). 

Procedura Składania Wniosków 

Jednostki Samorządu Terytorialnego, które planują składać wnioski o dofinansowanie, 

muszą przejść przez określoną procedurę aplikacyjną. Wnioski składane są elektronicznie 

w specjalnie przygotowanej Aplikacji Polski Ład, dostępnej dla JST. Aby uzyskać dostęp do 

tej aplikacji, samorządy muszą uprzednio złożyć wniosek o nadanie dostępu poprzez 

platformę e-PUAP. 

Po uzyskaniu dostępu do aplikacji, JST mogą rozpocząć składanie wniosków 

o dofinansowanie do wybranego projektu inwestycyjnego. Szczegółowe instrukcje 

dotyczące całego procesu aplikacyjnego, a także wymagane dokumenty i zasady składania 

wniosków, dostępne są na stronie internetowej Rządowego Funduszu Polski Ład. 

Więcej informacji 

Szczegóły dotyczące programu, w tym kryteria kwalifikacyjne oraz sposób składania 
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wniosków, można znaleźć na oficjalnej stronie Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 

Inwestycji Strategicznych. 

Link do strony: https://www.gov.pl/web/polski-lad/program-inwestycji-strategicznych 

Korzyści dla Samorządów 

Program Inwestycji Strategicznych daje samorządom możliwość pozyskania finansowania 

na realizację dużych i istotnych projektów, które będą miały bezpośredni wpływ na 

poprawę jakości życia mieszkańców. Dzięki wsparciu w wysokości do 95%, samorządy 

mogą realizować przedsięwzięcia, które w innym przypadku wymagałyby dużych nakładów 

finansowych. 
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9 Organizacja i finansowanie wdrażania, monitoringu 

i aktualizacji Planu 

Aby skutecznie wdrożyć i realizować strategię określoną w niniejszym dokumencie, 

konieczne jest wprowadzenie jasnych procedur współpracy pomiędzy wszystkimi 

jednostkami zaangażowanymi w realizację Planu. Kluczowym elementem tego procesu jest 

określenie ról, odpowiedzialności oraz zasad komunikacji między jednostkami 

wewnętrznymi Gminy, mieszkańcami, instytucjami oraz partnerami zewnętrznymi. 

Wdrożenie Planu wiąże się z koniecznością regularnego monitoringu postępów jego 

realizacji. Głównym celem monitoringu jest bieżąca ocena realizacji zadań zawartych 

w Planie, w tym: 

• Ocena stopnia realizacji wyznaczonych celów; 

• Identyfikacja rozbieżności pomiędzy celami i działaniami a ich rzeczywistym 

wykonaniem; 

• Analiza przyczyn występujących rozbieżności. 

Prowadzenie monitoringu wymaga zaangażowania środków ludzkich i finansowych, 

jednak jest to najskuteczniejsza metoda oceny efektywności podejmowanych działań. 

Kluczową rolę w procesie monitoringu odgrywa współpraca z mieszkańcami Gminy, 

instytucjami, firmami, stowarzyszeniami oraz fundacjami. 

Za wdrażanie, monitorowanie i aktualizację Planu odpowiadają pracownicy Urzędu 

Miasta i Gminy, posiadający doświadczenie w zakresie ochrony środowiska oraz energetyki. 

W ramach swoich obowiązków będą realizować następujące zadania: 

• Współpraca z innymi jednostkami organizacyjnymi oraz podmiotami zewnętrznymi; 

• Identyfikacja projektów umożliwiających realizację celów PGN; 

• Integracja zasad gospodarki niskoemisyjnej z planowaniem przestrzennym 

i dokumentami strategicznymi Gminy; 

• Zabezpieczenie środków finansowych na realizację zadań PGN; 

• Informowanie i wsparcie mieszkańców oraz przedsiębiorców w zakresie 

pozyskiwania wsparcia finansowego na działania proekologiczne; 

• Raportowanie postępów wdrażania Planu do Burmistrza Gminy. 

Monitoring realizacji Planu będzie prowadzony na podstawie sprawozdań 

z realizacji Planu, przygotowywanych przez odpowiednie referaty Urzędu Miasta i Gminy 
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do końca każdego roku kalendarzowego. Wzór sprawozdania stanowi załącznik nr 3 do 

Planu. 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej nie jest dokumentem zamkniętym, co pozwala na 

jego aktualizację w razie potrzeby. Aktualizacja może być wymagana w przypadku 

znaczących zmian na terenie miasta i gminy, takich jak budowa lub likwidacja zakładu 

przemysłowego o wysokiej emisji. 

Etapy Procedury Aktualizacji Planu 

1. Zgłoszenie potrzeby aktualizacji Planu; 

2. Opiniowanie konieczności aktualizacji; 

3. Zlecenie aktualizacji Planu; 

4. Przeprowadzenie aktualizacji dokumentu; 

5. Weryfikacja aktualizacji; 

6. Zatwierdzenie i uchwalenie zaktualizowanego Planu. 

Każda aktualizacja Planu musi być zgodna z wytycznymi Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W przypadku wprowadzenia nowych zadań do 

Planu, aktualizacja powinna uwzględniać: 

• Wskaźniki redukcji emisji dla nowych zadań; 

• Opis nowych zadań oraz metody ich realizacji; 

• Mechanizmy monitorowania postępów realizacji; 

• Wymagane środki finansowe; 

• Terminy realizacji. 

W budżecie gminy powinny zostać przewidziane środki finansowe na ewentualną 

aktualizację Planu. Zabezpieczenie tych środków pozwoli na szybką reakcję w przypadku 

konieczności wprowadzenia zmian do dokumentu. 

W celu ułatwienia aktualizacji Planu, opracowano narzędzia wsparcia w postaci 

arkuszy kalkulacyjnych Excel, które umożliwiają wykonywanie obliczeń i symulacji 

niezbędnych do ewentualnych zmian w Planie. Arkusze te stanowią załącznik nr 1 do Planu. 
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stan na 30 czerwca 2024 r., dostęp pod adresem: nid.pl; 

9. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie; 

10. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej; 

11. Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA MIASTA I GMINY CZERWIŃSK NAD WISŁĄ          2024 

77 
 

11 Spis rysunków i tabel 

Spis rysunków 

Rysunek 1. Położenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą na tle województwa 

mazowieckiego i powiatu płońskiego  ................................................................................. 14 

Rysunek 2. Położenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą na tle sąsiadujących gmin ..... 15 

Rysunek 3. Podział województwa mazowieckiego na strefy  .............................................. 29 

 

Spis wykresów 

Wykres 1 Struktura gruntów na terenie Miasta i  Gminy Czerwińsk nad Wisłą ................. 17 

Wykres 2 Struktura wieku mieszkańców Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą w 2023 roku

 ............................................................................................................................................. 20 

Wykres 3  Procentowy udział sektorów w ogólnym bilansie emisji CO2 w Gminie Czerwińsk 

nad Wisłą w 2014 i 2020 r. .................................................................................................. 45 

Wykres 4 Procentowy udział sektorów w ogólnym bilansie zużycia energii w Gminie 

Czerwińsk nad Wisłą w 2014 i 2020 r. ................................................................................. 47 

  



2024         PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA MIASTA I GMINY CZERWIŃSK NAD WISŁĄ 

78 
 

Spis tabel 

Tabela 1 Liczba podmiotów działających na terenie Miasta i Gminy Czerwińsk nad Wisłą z 

podziałek na kategorie PKD  ................................................................................................ 21 

Tabela 2. Klasyfikacja strefy mazowieckiej na podstawie wyników pomiarów ze względu na 

kryterium ochrony zdrowia i ochrony roślin ....................................................................... 30 

Tabela 3. Działania inwestycyjne zaplanowane w ramach Planu Gospodarki Niskoemisyjnej 

2016 ..................................................................................................................................... 33 

Tabela 4. Zestawienie wykorzystanych wskaźników emisji dla paliw ................................. 38 

Tabela 5. Emisja CO2[Mg] w sektorze budynków wyposażenia/urządzeń usługowych 

niekomunalnych w podziale na nośniki energii w roku 2014 oraz 2020 ............................ 39 

Tabela 6. Emisja CO2[Mg] w sektorze mieszkalnym w podziale na nośniki energii w roku 

2014 oraz 2020 .................................................................................................................... 40 

Tabela 7. Emisja CO2 w sektorze budynków wyposażenia/urządzeń komunalnych w podziale 

na nośniki energii w roku 2014 oraz 2020 ........................................................................... 41 

Tabela 8. Roczne zużycie energii elektrycznej na oświetlenie uliczne oraz wielkość emisji 

CO2 ....................................................................................................................................... 42 

Tabela 9. Emisja CO2 z pojazdów wykorzystywanych w transporcie lokalnym w roku 2014

 ............................................................................................................................................. 42 

Tabela 10. Zużycie paliwa oraz emisja z pojazdów należących do Miasta i Gminy Czerwińsk 

nad Wisłą w roku 2020  ....................................................................................................... 43 

Tabela 11. Emisja dwutlenku węgla na terenie gminy w podziale na źródła emisji w roku 

2014 ..................................................................................................................................... 44 

Tabela 12. Zużycie energii końcowej na terenie gminy z podziałem na źródła powstawania 

w roku 2014 oraz 2020 ........................................................................................................ 46 

Tabela 13. Emisja dwutlenku węgla na terenie gminy w roku 2014 z podziale na kategorie 

wg SEAP  .............................................................................................................................. 48 

Tabela 14. Zużycie energii końcowej na terenie gminy w roku 2014 z podziałem na kategorie 

wg SEAP  .............................................................................................................................. 49 

Tabela 15. Emisja dwutlenku węgla na terenie gminy w roku 2020 z podziale na kategorie 

wg SEAP ............................................................................................................................... 50 



PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA MIASTA I GMINY CZERWIŃSK NAD WISŁĄ          2024 

79 
 

Tabela 16. Zużycie energii końcowej na terenie gminy w roku 2020 z podziałem na kategorie 

wg SEAP ............................................................................................................................... 51 

Tabela 17 Emisja benzo(a)pirenu  ....................................................................................... 52 

Tabela 18. Analiza SWOT ..................................................................................................... 53 

Tabela 19. Zadania prowadzące do redukcji emisji CO2 i zużycia energii na terenie Gminy

 ............................................................................................................................................. 58 

Tabela 20. Wskaźniki redukcji emisji benzo(a)pirenu z podziałem na zadania ................... 61 

 

  



2024         PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA MIASTA I GMINY CZERWIŃSK NAD WISŁĄ 

80 
 

12 Załączniki 

Załącznik 1. Pendrive z arkuszami kalkulacyjnymi służącymi aktualizacji Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej w Gminie Czerwińsk nad Wisłą 

Załącznik 2. Harmonogram Gantta 

Załącznik 3. Wzór sprawozdania z monitoringu 

Załącznik 4a. Mapa emisji CO2 z sektora prywatnego w Mieście i Gminie Czerwińsk nad 

Wisłą 

Załącznik 4b. Mapa emisji B(a)P z sektora prywatnego w Mieście i Gminie Czerwińsk nad 

Wisłą



PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA MIASTA I GMINY CZERWIŃSK NAD WISŁĄ          2024 

81 
 

Załącznik 2. Harmonogram Gantta 

Harmonogram realizacji Planu 

Lp. Nazwa zadania 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 
Przebudowa drogi nr 300208W w m. Gawarzec Górny km 0+000 – 
1+450 

      
    

  

2 Przebudowa drogi nr 300218W w m. Roguszyn km 0+000 – 1+580         
  

  

3 
Przebudowa drogi nr 300207W Łbowo – Karnkowo – Goławin I odc. km 
0+000 – 2+391 i II odc. 0+000 – 0+507 

      
    

  

4 Przebudowa drogi wewnętrznej m. Miączyn km 0+000 – 0+547       
    

  

5 
Przebudowa drogi wewnętrznej Czerwińsk nad Wisłą – Sielec km 0+000 
– 0+590 

      
    

  

6 Przebudowa drogi wewnętrznej w m. Nieborzyn km 0+000 – 1+314       
    

  

7 
Przebudowa drogi wewnętrznej w m. Chociszewo km 0+000 – 0+777 
realizacja w km 0+018 – 0+725     

        

8 Przebudowa części ul. Królowej Jadwigi w Czerwińsku nad Wisłą   
        

  

9 
Remont drogi gminnej nr 300237W - ul. Władysława Jagiełły w 
Czerwińsku nad Wisłą 

  
        

  

10 Przebudowa dróg wewnętrznych w miejscowości Wychódźc             

11 
Przebudowa drogi gminnej nr 300222W na odcinku Janikowo -
Garwolewo 

      
    

  

12 Modernizacja drogi w miejscowości Łbowo       
    

  

13 
Remont świetlicy w Garwolewie (wymiana pokrycia dachowego, 
wymiana stolarki okiennej i drzwiowej, docieplenie ścian zewnętrznych 
i dachu, wykonanie nowego przyłącza energetycznego) 

      

    

  

14 Odnowienie zabytkowego obiektu Szkoły Podstawowej w Chociszewie       
    

  

15 
Wykonanie oświetlenia ulicznego na terenie Miasta i Gminy Czerwińsk 
nad Wisłą 

            

16 Wymiana kotłów w budynkach prywatnych (30)             

17 Kompleksowa termomodernizacja budynków prywatnych (30)             

18 Montaż instalacji fotowoltaicznych na budynkach prywatnych (30)             

19 Montaż kolektorów słonecznych na budynkach prywatnych (30)             
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Załącznik 3. Wzór sprawozdania z monitoringu 
Lp. Nazwa zadania Miernik 2024 2025 2026 Czy zadanie zostało 

zrealizowane? 

1 Przebudowa drogi nr 

300208W w m. 

Gawarzec Górny km 

0+000 – 1+450 

Liczba wymienionych 

kilometrów 

nawierzchni 

drogowej 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba wymienionych 

kilometrów nawierzchni 

drogowej……. 

2 Przebudowa drogi nr 

300218W w m. 

Roguszyn km 0+000 

– 1+580 

Liczba wymienionych 

kilometrów 

nawierzchni 

drogowej 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba wymienionych 

kilometrów nawierzchni 

drogowej……. 

3 Przebudowa drogi nr 

300207W Łbowo – 

Karnkowo – Goławin 

I odc. km 0+000 – 

2+391 i II odc. 0+000 

– 0+507 

Liczba wymienionych 

kilometrów 

nawierzchni 

drogowej 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba wymienionych 

kilometrów nawierzchni 

drogowej……. 

4 Przebudowa drogi 

wewnętrznej m. 

Miączyn km 0+000 – 

0+547 

Liczba wymienionych 

kilometrów 

nawierzchni 

drogowej 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba wymienionych 

kilometrów nawierzchni 

drogowej……. 

5 Przebudowa drogi 

wewnętrznej 

Czerwińsk nad Wisłą 

– Sielec km 0+000 – 

0+590 

Liczba wymienionych 

kilometrów 

nawierzchni 

drogowej 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba wymienionych 

kilometrów nawierzchni 

drogowej……. 

6 Przebudowa drogi 

wewnętrznej w m. 

Nieborzyn km 0+000 

– 1+314 

Liczba wymienionych 

kilometrów 

nawierzchni 

drogowej 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba wymienionych 

kilometrów nawierzchni 

drogowej……. 

7 Przebudowa drogi 

wewnętrznej w m. 

Chociszewo km 

0+000 – 0+777 

realizacja w km 

0+018 – 0+725 

Liczba wymienionych 

kilometrów 

nawierzchni 

drogowej 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba wymienionych 

kilometrów nawierzchni 

drogowej……. 
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8 Przebudowa części 

ul. Królowej Jadwigi 

w Czerwińsku nad 

Wisłą 

Liczba wymienionych 

kilometrów 

nawierzchni 

drogowej 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba wymienionych 

kilometrów nawierzchni 

drogowej……. 

9 Remont drogi 

gminnej nr 300237W 

- ul. Władysława 

Jagiełły w 

Czerwińsku nad 

Wisłą 

Liczba wymienionych 

kilometrów 

nawierzchni 

drogowej 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba wymienionych 

kilometrów nawierzchni 

drogowej……. 

10 Przebudowa dróg 

wewnętrznych w 

miejscowości 

Wychódźc 

Liczba wymienionych 

kilometrów 

nawierzchni 

drogowej 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba wymienionych 

kilometrów nawierzchni 

drogowej……. 

11 Przebudowa drogi 

gminnej nr 300222W 

na odcinku Janikowo 

-Garwolewo 

Liczba wymienionych 

kilometrów 

nawierzchni 

drogowej 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba wymienionych 

kilometrów nawierzchni 

drogowej……. 

12 Modernizacja drogi 

w miejscowości 

Łbowo 

Liczba wymienionych 

kilometrów 

nawierzchni 

drogowej 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba wymienionych 

kilometrów nawierzchni 

drogowej……. 

13 Remont świetlicy w 

Garwolewie 

(wymiana pokrycia 

dachowego, 

wymiana stolarki 

okiennej i drzwiowej, 

docieplenie ścian 

zewnętrznych i 

dachu, wykonanie 

nowego przyłącza 

energetycznego) 

Czy budynek został 

poddany 

termomodernizacji? 

(TAK/NIE) 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

14 Odnowienie 

zabytkowego 

obiektu Szkoły 

Podstawowej w 

Chociszewie 

Czy budynek został 

poddany 

termomodernizacji? 

(TAK/NIE) 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 
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15 Wykonanie 

oświetlenia 

ulicznego na terenie 

Miasta i Gminy 

Czerwińsk nad Wisłą 

Liczbo nowych 

punktów oświetlenia 

ulicznego 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczbo nowych punktów 

oświetlenia ulicznego 

…… 

16 Wymiana kotłów w 

budynkach 

prywatnych (30) 

Liczba budynków z 

wymienionymi 

kotłami 

(wartość 

docelowa:30) 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba budynków z 

wymienionymi 

kotłami...... 

17 Kompleksowa 

termomodernizacja 

budynków 

prywatnych (30) 

Liczba budynków 

poddanych 

termomodernizacji 

(wartość 

docelowa:30) 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba budynków 

poddanych 

termomodernizacji...... 

18 Montaż instalacji 

fotowoltaicznych na 

budynkach 

prywatnych (30) 

Liczba budynków z 

zamontowaną 

instalacją 

fotowoltaiczną 

(wartość 

docelowa:30) 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba budynków z 

zamontowaną instalacją 

fotowoltaiczną……. 

19 Montaż kolektorów 

słonecznych na 

budynkach 

prywatnych (30) 

Liczba budynków z 

zamontowaną 

instalacją kolektorów 

słonecznych 

(wartość 

docelowa:30) 

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 

zrealizowano 

 w trakcie 

realizacji 

 nie 

zrealizowano  

 TAK 

 NIE 

Liczba budynków z 

zamontowaną 

kolektorów 

słonecznych……. 
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Załącznik 4a. Mapa emisji CO2 z sektora prywatnego w Mieście i Gminie Czerwińsk nad 

Wisłą 
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Załącznik 4b. Mapa emisji B(a)P z sektora prywatnego w Mieście i Gminie Czerwińsk nad 

Wisłą 

 


